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 Pyrolyse 
Pyrolyse av avløpsslam er en totrinns prosess. Først må slammet tørkes til en tørrstoffkonsentrasjon på ca. 
90 %. I neste trinn, pyrolysen, holdes slammet på 400–600 ˚C, i et lukket kammer uten tilgang på oksygen. 
Det dannes syntesegass, som inneholder metan og andre gasser, som forbrennes videre og produserer varme 
som brukes til å tørke slammet. Pyrolyse som prosess er ikke det samme som forbrenning, da fraværet av 
oksygen fører til at ca. 50 % av karbonet ikke avbrennes. Produktene er vann, bioolje, biokull og overskudd av 
termisk energi.  

Per i dag finnes det ingen pyrolyseanlegg i Norge som benytter slam eller biorest som råstoff. Drift av et 
pyrolyseanlegg forutsetter tilgang på et energirikt substrat, for eksempel oppmalt hageavfall eller annet 
trevirke. Etablering og drift av et pyrolyseanlegg innebærer betydelige investeringskostnader, og det anbefales 
derfor at flere aktører samarbeider om utvikling og bygging av et felles anlegg.  

Norconsult har i forprosjektfasen vært i dialog med Scanship om muligheten for pyrolyse av avløpsslammet 
på Skjersholmane. Scanship sin vurdering er at dette vil bli for kostbart og sees ikke på som en aktuell løsning. 
Scanship – Vow bygger i disse dager forøvrig nå det første pyrolyseanlegget i Norge på Hønefoss. Her skal 
det produseres opp til 20.000 tonn biokarbon av ca. 100.000 tonn trevirke. 

 Fremtidig løsning for slambehandling 
Som følge av at EUs reviderte avløpsdirektiv stiller strengere krav til rensing av avløpsvann, forventes en 
betydelig økning i antallet sekundærrenseanlegg langs norskekysten, og disse vil gi økte slammengder i 
forhold til dagens situasjon. Forventede økte slammengder og nevnte fremtidige krav om energinøytralitet gjør 
det desto viktigere å aktualisere og løfte viktige problemstillinger knyttet til slamhåndtering, ressursutnyttelse 
og sluttdisponering av avløpsslam.  

Utfordringene er at dagens behandlingskapasitet på Vestlandet allerede er fullt utnyttet, og at det ikke finnes 
særlig med ledig kapasitet der. Dette vil føre til en slamproblematikk og utfordringer i bransjen med hvordan 
man i fremtiden skal håndtere de store mengdene med slam som blir produsert. I dag transporterer Bergen 
Vann mye av sitt slam med tog til Oslo for spredning på kornåkre på Østlandet. IVAR i Stavanger selger 
gjødselprodukter til Vietnam. 

Østlandet har store kornarealer og her har det tradisjonelt vært mulig å spre slam som jordforbedringsmiddel. 
Slammet tilfører fosfor, nitrogen og organisk materiale til karbonfattig jord, og bruken har vært ansett som trygg 
så lenge gjeldene kvalitetskrav følges. På Vestlandet er situasjonen en helt annen. Regionen har svært 
begrenset spredningsareal, og jordbruket er dominert av gressproduksjon og potetdyrking. Det er ikke tillatt å 
spre slam på arealer der det dyrkes poteter, grønnsaker, bær eller frukt. Slike vekster kan først dyrkes tre år 
etter siste spredning. Dermed faller store deler av Vestlandets jordbruksarealer utenfor slamdisponering.  

IVAR har satt i gang en utredning om en felles «Karbon-HUB» langs vestkysten: 
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Figur 4-3: Skisseprinsipp over karbon-hub-forslaget til IVAR (Prinsippskisse fra IVAR). 

Denne utredningen kommer som en rapport vinteren 2026 og tar opp temaet om felles slambehandling på 
Vestlandet. Tanken er et sentralt beliggende anlegg som mottar biorest eller slam fra renseanlegg langs 
Norskekysten. På et stort felles anlegg kan man utnytte ressursene som finnes i slammet effektivt. Ved å samle 
alt til et sentralt anlegg vil man kunne oppnå stordriftsfordel, redusere de totale kostnadene for hver kommune 
og håndtere problemet med disponeringen av avløpsslammet. 
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5 Anleggets utforming 
Dette kapittelet tar for seg den prosesstekniske utformingen av renseanlegget. 

 

5.1 Overordnet prosessdesign 
Ulike prosessalternativer for nye Skjersholmane RA er presentert og diskutert i FOR-007. Der ble det besluttet 
å gå videre med to hovedalternativer for renseprosess med MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor) som biologisk 
rensetrinn: 

1. MBBR med primærrensetrinn (finsiling før biotrinn, etterfulgt av flotasjon som slamseparasjon)  
2. MBBR uten primærrensetrinn (direkte inn fra forbehandling til biotrinn, etterfulgt av flotasjon som 

slamseparasjon) 

Et primærrensetrinn før biologisk rensetrinn har flere fordeler. Det kan redusere behovet for lufting i det 
biologiske trinnet, samtidig som slammet som fjernes før biotrinnet, har høyere energiinnhold og gir bedre 
forutsetninger for økt biogassproduksjon. I alternativet som inkluderer primærrensing vil det være behov for 
tilleggsutstyr for å sikre optimal prosessflyt. Dette omfatter blant annet etablering av en fordelingskasse 
nedstrøms primærrensetrinnet, for å sikre jevn fordeling av vannstrømmen på parallelle linje videre i anlegget.  

Dersom primærrensingen genererer en tørrstoffkonsentrasjon på tynnslammet rundt 1 % TS (tørrstoff), kan 
det være behov for at slammet må fortykkes før det kan gå videre til avvanning. Skrueavvannere kan håndtere 
relativt tynt slam, men selv nyere teknologi har en begrensning ned til rundt 1 % TS. Se Kapittel 0 for mer 
informasjon om slambehandling for prosessalternativene. 

Det etableres tre linjer gjennom avløpsrenseprosessen for begge hovedalternativene. Hver linje i 
forbehandlingen skal håndtere 1/2 Qmaks, og hver linje på videre rensetrinn skal håndtere 1/3 Qmaksdim, dvs. 
totalkapasitet Qmaksdim. For ordens skyld, Qmaks er den maksimale avløpsmengden i l/s inn på renseanlegget 
og Qmaksdim er den maksimale avløpsmengden i l/s som kan føres igjennom alle trinnene i renseprosessen. 

Videre følger en beskrivelse av renseanleggets komponenter og prosessflyt for de valgte hovedalternativene. 

Alternativ 1: MBBR med primærrensetrinn 

Renseanleggets komponenter for alternativ 1 med primærrensetrinn er som følger:  

• Innløpskasse 
• Forbehandling   – rister og sand- og fettfang 
• Reguleringskasse – med overløp for tilførsel over Qmaksdim, og jevn fordeling på videre linjer 
• Primærrensetrinn – finsiling  
• Fordelingskasse  – for jevn fordeling inn på biotrinnet 
• Biologisk rensing – MBBR 
• Flokkulering  – med mulighet for dosering av polymer og fellingskjemikalier  
• Flotasjon 
• Utløpskasse   – med prøvetaking, uttak av prosessvann og vann for varmeveksler 

For å være sikker på at man har avsatt tilstrekkelig med areal i forprosjektfasen legges det til grunn at et 
primærrensetrinn produserer et tynnslam under 1 %-TS. Dette begrenser ikke prosessvalg i en 
detaljprosjekteringsfase. Tynnslammet fra primærrensingen føres til tynnslamlagre for buffring og omblanding 
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før fortykking. Fortykket primærslam og sekundærslam fra flotasjon ledes til felles slamlagre før avvanning. 
Det avvannede slammet samles opp i slamcontainere, for uttransport og videre disponering. 

Forenklet flytskjema er presentert i Figur 5-1 (tegning FOR-M1-70-01), og det henvises videre til FOR-M1-70-
02 og FOR-M1-70-03 for mer detaljert flytskjema for prosessen.  

 

Figur 5-1: Forenklet flytskjema for alternativ 1 med primærrensetrinn (tegning FOR-M1-70-01). 

 

Alternativ 2: MBBR uten primærrensetrinn 

Renseanleggets komponenter for alternativ 2 uten primærrensetrinn er som følger:  

• Innløpskasse 
• Forbehandling   – rister og sand- og fettfang 
• Reguleringskasse – med overløp for tilførsel over Qmaksdim, og jevn fordeling på videre linjer 
• Biologisk rensing – MBBR 
• Flokkulering   – med mulighet for dosering av polymer og fellingskjemikalier  
• Flotasjon 
• Utløpskasse  – med prøvetaking, uttak av prosessvann og vann for varmeveksler 

Slam fra flotasjon ledes til slamlagre for buffring og omblanding før avvanning. Det avvannede slammet samles 
opp i slamcontainere, for uttransport og videre disponering.  

Forenklet flytskjema er presentert i Figur 5-2  (tegning FOR-M2-70-01), og det henvises videre til FOR-M2-70-
02 og FOR-M2-70-03 for mer detaljert flytskjema for prosessen.  
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Figur 5-2: Forenklet flytskjema for alternativ 2 uten primærrensetrinn (tegning FOR-M2-70-01).  

 

 Utforming av anlegget 
Anlegget er delt inn i to hovedseksjoner: et personalbygg og et prosessbygg. Prosessbygget er utformet etter 
industrihallkonseptet, med en åpen prosesshall der prosessutstyret installeres som frittstående, prefabrikkerte 
enheter montert på betongdekke, sammenkoblet via rørsystemer. 

5.1.1.1 Prosesshall  
Prosessbygget er prosjektert med høy grad av fleksibilitet, uavhengig av valgt prosessdesign. Stord kommune 
har besluttet å beholde byggets størrelse både for alternativ 1 (med primærrensing) og alternativ 2 (uten 
primærrensing). Dette gir rom for fremtidig endring i prosessdesign og rensekrav innenfor planlagt størrelse 
på prosesshallen.  

Prosesshallen er delt i to etasjer, adskilt med et betongdekke over tekniske rom, polymerrom og containerrom. 
I det nordvestlige hjørnet av bygget etableres en innløpspumpestasjon under terrengnivå. 

I 2. etasje plasseres forbehandling, foravskilling og fortykking (ved valg av alternativ 1), samt slamavvanning 
og sandvaskere. Slamavvannerne plasseres rett over containerrommet for å muliggjøre selvfall av slam via 
nedkast til containere i 1. etasje. Øvrig prosessutstyr plasseres i 1. etasje. 

Adkomstporter til containerrom og prosesshall etableres i byggets sørlige langvegg. Langs denne veggen 
tilrettelegges det også for inntransport av polymer og påfylling av fellingskjemikalier. I tillegg etableres et 
utlastingsareal på 10 x 10 meter lengst øst innenfor denne langveggen. 

Tekniske rom, lokalisert i 1. etasje, omfatter tavlerom, transformatorrom, ventilasjonsanlegg, blåsemaskinrom 
og verksted. I 2. etasje etableres luktreduksjonsenhet og kontrollrom med laboratorium.   

Prosesshallen er 98 m lang, 32 m bred og 20 m høy. Figur 5-3, Figur 5-4 og Figur 5-5 illustrerer utformingen 
av anlegget for alternativ 1 med primærrensetrinn. Som nevnt beholdes samme fotavtrykk for prosesshallen 
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for alternativ 2 uten primærrensetrinn, men tynnslamlagre, fortykkermaskiner, én polymerbereder og 
reguleringskasse kan utgå, som markert med lyserødt i figurene. 
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Figur 5-3: Illustrasjon av prosesshallen for alternativ 1 med primærrensetrinn på Skjersholmane RA (tegning FOR-M-90-01). Komponentene som ikke inngår i alternativ 2 er markert ut 
med lyserødt.   
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Figur 5-4: Plantegning 1. etasje for alternativ 1 med primærrensetrinn på Skjersholmane RA (tegning FOR-M-20-01). Komponentene som ikke inngår i alternativ 2 er markert ut med 
lyserødt.   

 

 

 

 

 



Skjersholmane avløpsrenseanlegg 
Forprosjekt  
Oppdragsnr.: 52408305   Dokumentnr.: FOR-001   Revisjon: J02 
 

Side 23 av 112 
 

 

Figur 5-5: Plantegning 2. etasje (mesanin) for alternativ 1 med primærrensetrinn på Skjersholmane RA (tegning FOR-M-20-02). Komponentene som ikke inngår i alternativ 2 er markert 
ut med lyserødt.  
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5.1.1.2 Personaldel  
I tilknytning til nytt renseanlegg skal det etableres et personalbygg. Personalbygget skal fungere som 
hovedinngang for ansatte og besøkende til renseanlegget. For personalbygget er det utarbeidet to ulike 
alternativer.  

1. Kontorbygget involverer garderober og personalfunksjoner for ansatte ved renseanlegget, 
gjestegarderober for besøkende, samt nye lokaler for Stord Vatn og avløp. 

2. Servicebygget inneholder kun personalfunksjoner og garderober for ansatte og besøkende til 
renseanlegget.  

 
Begge alternativ er nærmere beskrevet av arkitekt i kapittel 16 i rapporten.   

 

 Driftsstabilitet i anlegget 
For å få et driftssikkert anlegg bør utformingen følge en rekke prinsipper. De mest relevante følger i punktlisten 
under:  

• Anlegget skal ha tre parallelle forbehandlingslinjer, der hver linje skal kunne håndtere 1/2 Qmaks. Dette 
sikrer at alt overløpsvann renses gjennom forbehandlingen som et minimum, selv om én linje tas ut 
av drift. Etter sandfangene er det avlastningsoverløp på reguleringskassen og Qmaksdim videreføres og 
fordeles mellom linjene.  

• Prosesslinjene skal kunne driftes uavhengig av hverandre. Det samme gjelder utstyr i dobbel 
oppstilling og reserveutstyr.   

• Sikkerheten i anlegget ivaretas ved oppbevaring av nødvendige reservedeler og -utstyr slik at full drift 
kan gjenopptas i løpet av 24 timer.  

• Alle kritiske anleggsdeler, slik som slampumper, doseringspumper, blåsemaskiner, 
spylevannspumper, kompressorer, fortykkermaskiner, sentrifuger etc. dupliseres, dvs. dimensjoneres 
med redundans. Redundans settes typisk opp i form av 2x100% kapasitet eller 3x50% kapasitet, noe 
som sikrer at en enhet kan tas ut av drift uten at det reduserer kapasiteten til anlegget. 

• Anlegget skal minimum ha 1,5 døgns lagringskapasitet før avvanning for slamproduksjon ved 
tilrenning lik Qdim. Lagringskapasitet på avvannet slam er minimum 3 døgn.  

• Det stilles krav om god hydraulisk utforming. Utforming av anleggsdeler og utstyr for å hindre 
skjevfordeling, sedimentering, gjentetting og unødvendige hydrauliske tap. Ved normal drift skal 
avløpsvann og slam fordeles likt mellom linjene.  
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 Betjeningsvennlighet og betjeningsarealer 
For å sikre betjeningsvennligheten i anlegget bør følgende anbefalinger følges:  

• Alle prosesstrinn med risiko for spredning av aerosoler til arbeidsatmosfæren dekkes til og utstyres 
med punktavsug. 

• Minimum ganghøyde er 2,1 m. Gangbaner skal være minimum 1,0 m brede,  
• Demontering av utstyr skal ikke hindres av plassmangel.  
• Høyt plassert prosessutstyr utrustes med betjeningsreposer/plattformer med rekkverk.  
• Alt utstyr med risiko for ansamling eller gjentetting av slam/filler/annet skal utstyres med inspeksjons- 

og/eller rengjøringsluker.  
• Alle prosessvolumer med behov for visuell inspeksjon skal utstyres med inspeksjonskupler av 

pleksiglass eller akryl med belysning.   
• Det skal sørges for adkomst til alle tanker og nødvendig utstyr/installasjoner. Større tanker/reaktorer 

skal utstyres med mannhull på gulvnivå.   
• Verksted og delelager etableres i prosesshallen, under mesaninen i 1. etasje.   
• Det legges opp til traverskran som dekker prosesshallen og forbehandling/avvanning. Det skal også 

avsettes plass foran port i prosesshall til å ta inn og ut utstyr.  
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6 Prosess og maskin 
Dette kapittelet omhandler detaljer vedrørerende hvert enkelt prosesstrinn. 

6.1 Alternative prosessløsninger 
Som beskrevet i kapittel 5.1 er det utarbeidet to hovedalternativer for prosessflyten ved Skjersholmane RA: 

1. MBBR med primærrensetrinn  
2. MBBR uten primærrensetrinn  

 

6.2 Innløpspumpestasjonen og innløpskasse 
Fra en samlekum rett nord for renseanlegget fører en ca. Ø1000 selvfallsledning for avløpsvann videre inn til 
innløpspumpesumpen ved Skjersholmane RA. Internt spillvann føres også til innløpssumpen. 
Innløpspumpesumpen er plassert i egen maskinkjeller i det nordvestlige hjørnet av prosesshallen. Fra 
innløpssumpen pumpes avløpsvannet videre inn på innløpskassen oppe på mesanindekket i 2. etasje inne i 
prosesshallen. Herfra er det selvfall gjennom hele anlegget fram til utløpskassen og videre til utslippspunktet i 
sjø. Det etableres et nødoverløp fra innløpssumpen som føres til samlekum i renseanleggets nordøstlige 
hjørne. Dette er videre beskrevet og vist i kap.19. Mengdemåling av nødoverløpet kan gjøres på ulike måter, 
men i dette forprosjektet er det tenkt en V-overløpsterskel til overløpskum, hvorfra det renner videre på selvfall 
til utløpskum. Se prinsippskisse i Figur 6-1.  

 

Figur 6-1: Prinsippskisse overløpsarrangement fra innløpssump.  
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Det er ikke tenkt å ha prøvetaking på nødoverløpet. Mengdemåling ses på som tilstrekkelig da man kan anta 
samme konsentrasjon og stoffbelastning på avløpsvann som går i nødoverløp fra innløpssumpen og 
avløpsvannet som prøvetas fra innløpskassen. I scenarioer med strømstans eller bortfall av samtlige pumper 
vil alt avløpsvann inn til Skjersholmane RA gå i nødoverløp. Man vil i dette tilfelle ikke ha annet enn 
mengdemåling på nødoverløpet. Basert på erfaringstall og mengde vil man ved en slik unntakstilstand kun 
anta stoffbelastning i overløp.   

Innløpskassen er det første trinnet i renseanlegget, hvor målet er å fordele tilførselen jevnt på de tre 
påfølgende linjene i forbehandlingen ved hjelp av fysiske overløpskanter. Kassen utstyres med en manuell 
regulerbar nødoverløpskant til overløpsrør, i tilfelle tilstopping av videre forbehandlingstrinn som medfølger 
oppstuving. 

Det er flere måter å utforme innløpskasser på, se eksempel på oppbygging i Figur 6-2 og lengdesnitt i Figur 
6-3. Her er den utformet med et innløpskammer med ledevegg for å sikre tilstrekkelig blanding før prøvetaking. 
Prøvetaking behandles videre i kapitel 0 Akkreditert prøvetaking. Vannet faller over en fordelingskant og går 
videre i de tre forbehandlingslinjene. Endelig utforming av innløpsarrangement og -kasse må bestemmes i en 
senere fase, ved prosjektering og detaljering av renseanlegget.  

 

Figur 6-2: Eksempeloppbygging innløpskasse med etterfølgende rist, planskisse. Tallene i sirkler henviser til plassering på 
figuren på neste side. 
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Figur 6-3: Eksempeloppbygging innløpskasse med etterfølgende rist, lengdesnitt. Rød linje markerer maksimal vannstand. 

Innløpskassen skal utføres med tette lokk og punktavsug. Den skal håndtere Qmaks, som er maksimal 
vannmengde som kan tilføres anlegges via overføringssystemet. Nøkkeltall for innløpskassen er vist i Tabell 
6-1.  

Tabell 6-1: Nøkkeltall innløpskasse.  
Innløpskasse Enhet Verdi 
Hydraulisk kapasitet, (Qmaks) m3/h (l/s) 2 178 (ca. 600 l/s) 

Antall linjer videreføring til forbehandling stk. 3 

Hydraulisk kapasitet per linje videreført, (1/2 Qmaks) m3/h  1 089 (ca. 300 l/s) 
 

6.3 Forbehandling 
Forbehandlingen består av rister og sand- og fettfang som er plassert på mesanindekket i 2. etasje i 
prosesshallen. Dette gjelder også reguleringskassen nedstrøms forbehandlingen.  Hensikten med 
forbehandling er å ta ut avløpssøppel som kan forstyrre videre renseprosesser. 

 

 Rister og ristgodshåndtering 
Fra innløpskassen fordeles avløpsvannet på tre trapperister med minimum 80 % avskillingseffekt1. Rist er et 
nødvendig førstetrinn for å fjerne avløpssøppel og for å beskytte etterfølgende behandlingsprosesser mot 
tilstopping og/eller skader. Ristene har normalt 3 – 6 mm spalteåpning. Ristene skal være tette slik at de kan 
utstyres med punktavsug.  

 
1 Avskillingsgrad/avskillingseffekt (ofte kalt Screen Capture Rate, SCR) i sammenheng med avløpsrister beskriver hvor effektivt en rist 
fanger opp faste partikler og avløpssøppel som følger med avløpsvannet. Den måles som andelen av suspendert materiale som fanges 
av risten, delt på det totale materialet i innløpsvannet – oppgitt som prosentandel. 
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Ristgodset separeres fra avløpsvannet, holdes igjen og vaskes i to ristgodsvaskepresser med mottrykks-
skruer. Det aksepteres kombinasjonsenheter her, hvor hver rist/kombinasjonsenhet har én tilhørende 
ristgodsvaskepresse uten krysskobling mellom linjene. 

Det er ønskelig at størst mulig andel av innløpsvannet passerer gjennom forbehandlingen som et minimum. 
Derfor dimensjoneres hver rist for 1/2 Qmaks, slik at maksimal vannmengde som kan tilføres anlegget, kan 
håndteres selv om én rist er ute av drift på grunn av tilstopping eller vedlikehold. Det bør derfor ikke oppstå 
problemer med å håndtere avløpsmengdene dersom en linje faller ut. 

Fra ristgodsvaskepressene skrus ristgodset horisontalt på felles transportskrue med nedkast med spjeld til tett 
ristgodsbeholder med punktavsug. Det er ønskelig med kortest mulig transportvei for ristgods. Det legges opp 
til seks tette ristgodsbeholdere, derav tre i reserve for raskt å kunne bytte ved full beholder. Ristgodset hentes 
og leveres normalt til deponi eller forbrenning. Rejektvann fra ristgodsvaskerne føres til rejektvannstank.   

Mengde ristgods kan variere avhengig av forholdene i transportsystemet. Ifølge Norsk Vann rapport 256/2020 
anbefales det å benytte en standardverdi for ristgodsmengde på 0,05 l/m³ dersom andre data ikke foreligger. 
Basert på denne verdien beregnes årlig ristgodsmengde til ca. 85 m³. Nøkkeltall for ristene er vist i Tabell 6-2. 

Tabell 6-2: Nøkkeltall rister.  
Rister Enhet Verdi 
Antall linjer  stk. 3 

Hydraulisk kapasitet per rist, (1/2 Qmaks) m3/h 1089  

Antall ristgodsbeholdere (totalt for 3 linjer 
+ reserve)  

stk. 3+3 

Volum per ristgodsbeholder  liter 1 500 
 

 

 Sand- og fettfang  
Avløpsvannet føres videre fra ristene til tre langsandfang med fettfang. Mens ristene bidrar med å beskytte 
påfølgende behandlingstrinn mot tilstopping og slitasje samt å sikre at avløpssøppel ikke når resipienten, er 
sand- og fettfangenes funksjon først og fremst knyttet til å beskytte nedstrøms utstyr mot slitasje og 
fettavleiringer.  

Hvert sandfang dimensjoneres for å håndtere 1/2 Qmaks. Én rist, med tilhørende sand- og fettfang blir da en 
linje i forbehandlinga med samme hydrauliske kapasitet.  

Fett som ikke tas ut i fettfang, kan gi beleggdannelse på sensorer og størkning i slamrør/slampumper i 
anlegget. Det er ikke kjente påslipp med betydelige mengder fett inn på Skjersholmane RA. Allikevel legges 
det til rette for uttak av fett. Det bør tilrettelegges for spyling med varmtvann av slamrør, og myke 
bend/overganger i slamrør for å redusere faren for tilstopping med fett.   

Sanden pumpes til to sandvaskere på mesaninen. Vasket sand faller ned til lukkede sandbeholdere plassert i 
1. etasje under sandvaskerne. Det legges opp til fire tette sandbeholdere, derav to i reserve for å raskt kunne 
bytte ved full beholder. Fettet skilles ut og pumpes til en fettkum, hvor det deretter suges opp, og transporteres 
bort med sugebil. .  

Mengde sand kan variere mye fra anlegg til anlegg. Det er ofte mer sand i avløpsvann fra områder med 
fellessystemer. Norsk Vann rapport 256/2020 anbefaler å benytte en standardverdi for sandmengde på 0,05 
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Figur 6-6: MBBR-tanker til høyre og slamlager til venstre ved Norefjell RA. 

 

 Kjemikalietilsetning og flokkulering 
Det er ikke forventet at Skjersholmane RA skal få krav om fosforrensing. Det må trolig likevel doseres noe 
polymer for å bedre flokkuleringen og fnokkdannelsen for å oppnå tilstrekkelig fjerning av organisk stoff i 
separasjonstrinnet. Det er da forutsatt at det benyttes flotasjon for separering av slam fra biotrinnet (se kapittel 
0.  

Det er mulig å oppnå kravene til sekundærrensing uten dosering av fellingskjemikalier, ved kun bruk av 
polymer. Forsøk utført ved Tønsberg RA, som benytter MBBR og flotasjon, har vist at sekundærrensekravet 
kan overholdes med kun polymerdosering. Det foreligger imidlertid begrenset driftserfaring med denne 
løsningen, på bakgrunn av dette anbefales det å etablere mulighet for dosering av fellingskjemikalier som en 
fleksibel løsning. 

Tilsetningen av fellingskjemikalier må optimaliseres når det foreligger driftsdata og analyseresultater på 
avløpsvannet, da tilsetning vil bidra til et større slamvolum. Det legges opp til tre linjer flokkulering, med hver 
sin hurtigmikser og prefabrikkerte flokkuleringstanker med toppmontert omrører. Omrøreren må 
frekvensstyres på mengde. Kjemikalietilsetningen styres på pH, mengde og eventuelt turbiditet ut av 
flotasjonsenheten.  

Nøkkeltall for fellingskjemikalietanker og -dosering er vist i Tabell 6-9. Det er lagt opp til bruk av standard GUP-
tank, men det er også mulig å benytte PE-tank. 

 

 

 



Skjersholmane avløpsrenseanlegg 
Forprosjekt  
Oppdragsnr.: 52408305   Dokumentnr.: FOR-001   Revisjon: J02 
 

Side 36 av 112 
 

Tabell 6-9: Nøkkeltall fellingskjemikaliedosering og -tanker. 
Fellingskjemikaliedosering og -tanker Enhet Verdi 
Antall doseringslinjer stk. 3 

Antall pumper (totalt for 3 linjer + reserve) stk. 3 + 1 

Antall kjemikalietanker stk. 2 

Diameter kjemikalietank m 2,4 

Høyde kjemikalietank  m 4,7 

Total effektivt volum  m3 32 
 

Polymerberedere og -dosering behandles videre i kapittel 6.7.2. Fellingskjemikaliehåndtering behandles videre 
i kapittel 6.7.3. 

 

  
Figur 6-7: Flokkuleringstank ved Nesbyen RA til venstre. Kjemikalietanker med katastrofekar ved samme renseanlegg til 
Høyre. 



Skjersholmane avløpsrenseanlegg 
Forprosjekt  
Oppdragsnr.: 52408305   Dokumentnr.: FOR-001   Revisjon: J02 
 

Side 37 av 112 
 

Flotasjon 
Flotasjon er generelt ansett å være arealbesparende, men mer energikrevende alternativ som avskillingstrinn 
i forhold til sedimentering, og er ofte brukt i kombinasjon med MBBR.   

I flotasjon benyttes et dispergeringssystem der rundt 10–15 % av det rensede avløpsvannet mettes med luft 
under trykk. Dispergeringsvannet pumpes tilbake til innløpet av flotasjonstanken, der luftboblene drar med seg 
fnokkene mot overflaten. Fnokkene danner et slamteppe på overflaten som kan skrapes av. Det finnes 
konvensjonelle og kompakte dispergeringssystemer hvor det anbefales av driftshensyn å benytte det noe mer 
arealkrevende konvensjonelle typen system. Dette er fordi, erfaringsmessig, dispergeringspumper på mindre 
anlegg kan tette seg som følge av at det kan forekomme noen urenheter i det rensede avløpsvannet.  

Flotasjon kan også utformes med eller uten lameller. Lameller vil gi et lavere nødvendig fotavtrykk på grunn 
av økt overflateareal, slik som for sedimentering. Dersom det skal benyttes flotasjon med lameller, blir det 
desto viktigere med gode rutiner for spyling og vedlikehold for å unngå begroing. I forprosjekt Skjersholmane 
RA er det avsatt plass for flotasjon uten lameller.   

Dimensjoneringen er utført i henhold til Norsk Vann rapport 256/2020, og forutsetter tilsats av polymer, men 
ikke fellingskjemikalie. Dimensjoneringspremissene som er lagt til grunn, er vist i Tabell 6-10. 

Tabell 6-10: Nøkkeltall flotasjon. Mengde rejektvann inkludert i hydraulisk kapasitet.  
Flotasjon  Enhet Verdi 
Antall linjer stk. 3 
Antall tanker per 
linje 

stk. 1 

Overflatebelastning 
v/Qdim2 

m/h 5,5 

Overflatebelastning 
v/Qmaksdim1 

m/h 10 

Dispergeringstank stk. 3 
Alternativ 1 

Dim. hydraulisk 
kapasitet per linje 
(1/3 Qmaksdim) 2 

m3/h 650 (180 
l/s) 

Dim. hydraulisk 
kapasitet totalt 
(Qmaksdim) 2 

m3/h 1 950 (540 
l/s) 

Alternativ 2 
Dim. hydraulisk 
kapasitet per linje 
(1/3 Qmaksdim) 2 

m3/h 600 (170 
l/s) 

Dim. hydraulisk 
kapasitet totalt 
(Qmaksdim) 2 

m3/h 1 780 (490 
l/s) 

1 Ekskludert. dispergeringsvann. 
2 Inkluderer rejektvann, men ikke dispergeringsvann. 
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Figur 6-8: Flotasjonsenhet nede til venstre plassert ved Nesbyen RA. Flokkulering og MBBR i bakgrunnen. Figuren viser 
også traverskran og kvadratiske ventilasjonskanaler ned langs bærekonstruksjonen til industrihallen. 

 

6.5 … overløp måles Overløp og utløpsarrangement 
Overløpsledningen er en DN600-ledning, lagt langsmed nordlig langvegg. Det legges opp til nødoverløp fra 
innløpskassen, ristene, reguleringskassen, primærrensetrinnet, biotrinnet, samt fra tynnslamlager, slamlager 
og rejektvannstank.  

Utløpskassen kan utføres på ulike måter, se eksempeloppbygging på en slik kasse med tre kamre i Figur 6-9 
og lengdesnitt i Figur 6-10. Renset avløpsvann føres inn fra flotasjonen til første kammer i utløpskassen, hvor 
det tas ut vann til prosessvann (spylevann) og varmegjenvinning i varmeveksler. Overløpsrør og vann fra 
varmeveksler ledes inn på andre kammer i utløpskassen, hvor det blandes med renset avløpsvann. Prøvetaker 
på utløpet plasseres derfor i andre kammer i utløpskassen, og skal inkludere totalt utslipp med renset vann og 
overløpsvann. Tredje kammer er utløpskammeret. Utløpsrøret fra utløpskassen er et DN1000-rør som går ned 
under betongdekket og videre med selvfall til kum på utsiden av bygget på ca. kt. +10. Pga. dimensjonen på 
utløpsrøret, kan det være hensiktsmessig å støpe en kulvert fram til byggeliv fremfor å legge DN1000 utløpsrør 
som en bunnledning. Fra samlekummen utenfor bygget renner renset avløpsvann videre via rørledning til 
utslippskum og videre ut i sjø. For nærmere beskrivelse av utløpsarrangement se FOR-008 Vurdering av 
utslippsarrangement. 
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Figur 6-9: Eksempeloppbygging utløpskasse, sett ovenfra. 
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Figur 6-10: Eksempeloppbygging utløpskasse, lengdesnitt. 
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6.6 Slambehandling 
Slamproduksjon og slamkvalitet vil variere basert på valgt renseprosess. Uttak av primærslam før det 
biologiske trinnet gir et avløpsslam som er mer potent for biogassproduksjon.  

Dimensjonerende slamproduksjon er beregnet i henhold til Norsk Vann-rapport 256/2020 og presenteres i 
Tabell 6-11. Det presiseres at den dimensjonerende slambelastningen er beregnet ut fra forutsetningen om at 
kjemisk felling ikke benyttes. 

Tabell 6-11: Nøkkeltall dimensjonerende slamproduksjon.  
Parameter Enhet Alternativ 1 

med 
primærrensing 

Alternativ 2 
uten 

primærrensing 
Primærslamproduksjon kg 

SS/d 
1 320 0 

Biologisk 
slamproduksjon 

kg 
SS/d 

1 355 1 733 

Total 
slamproduksjon 

kg 
SS/d 

2 675 1 733 

 

 Tynnslamlager 
Dersom primærrensingen genererer tynnslam med en TS under 1 %, kan det være at slammet må fortykkes 
før det kan gå videre til avvanning. Tynnslam fra primærrensetrinnet føres da til et tynnslamlager via tørrstoff- 
og mengdemålere. Det er lagt opp til to linjer prefabrikkerte buffertanker med toppmontert propellomrører og 
tilkomst både fra topp tank og mannhull på tankvegg ved gulvnivå. Dette er for å ivareta drift av anlegget ved 
vedlikehold etc. på en av linjene. Det er en slampumpe tilknyttet hver linje. Det alterneres på hvilket slamlager 
som fylles, og legges opp til nødoverløp til utløpskasse.  

Slamproduksjonen fra primærrensingen beregnes i henhold til Norsk Vann rapport (256/2020), med en antatt 
TS i slammet på 0,5 %. Nøkkeltall for tynnslamlagret er vist i Tabell 6-12. 

Tabell 6-12: Nøkkeltall tynnslamlager. 
Slambuffer Enhet Verdi 
Antall linjer stk. 2 
Nødvendig volum pr tank1  m3 60 

Slampumper totalt fra primærrensingen til 
slambuffertankene (totalt for 3 linjer + 
reserve) 

stk. 3+3 

1Slamproduksjon med en spissbelastningsfaktor på 1,3 fra primærrensetrinnet er lagt til grunn for dimensjoneringen av 
nødvendig slambuffervolum, noe som anses som en konservativ tilnærming. Bruk av gjennomsnittlig døgnproduksjon av 
primærslam for dimensjoneringen kan eventuelt vurderes nærmere i et detaljprosjekt. 

 

 Slamfortykking 
Slam fra tynnslamlagrene pumpes med slampumper til to fortykkerenheter, hvor én er i drift og én fungerer 
som reserve. Fortykkerenhetene er plassert i etasje 2, over containerrommet.  

Fortykkerenhetene konsentrerer slammet til en tørrstoffprosent mellom 3-4 %, og forventes å kunne operere 
automatisk uten bemanning utenom ordinær arbeidstid. Størrelsen på fortykkerenhetene er ikke dimensjonert 
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i forprosjektet, men det er i samråd med leverandører satt av tilstrekkelig plass i modellen for enhetene. I et 
detaljprosjekt bør fortykkerenhetene dimensjoneres. Nøkkeltall for fortykkingen er vist i Tabell 6-13. 

 

Tabell 6-13: Nøkkeltall fortykking. 
Fortykking Enhet Verdi 
Antall linjer  stk. 2 
Slampumper 
fra 
tynnslamlager 
til fortykker 
(Total for 2 
linjer + 
reserve) 

stk. 2+2 

 

 Slamlager  
Det er lagt opp til to linjer med slamlagre i syrefast stål med toppmontert propellomrører og tilkomst både fra 
topp tank og mannhull på tankvegg ved gulvnivå. Dette er for å ivareta drift av anlegget ved vedlikehold etc. 
på en av linjene. Det er en slampumpe tilknyttet hver linje. Det alterneres på hvilket slamlager som fylles, og 
legges opp til nødoverløp til utløpskasse.  

Det forventes et gjennomsnittlig tørrstoffinnhold på 3,5 % i slammet fra fortykking og flotasjon.  

Tidligere var det vanlig å dimensjonere slamlagre for tre døgns oppholdstid for å inneha tilstrekkelig 
lagringskapasitet for en langhelg uten avvanning. Automatiseringssystemer og utstyr har nå blitt utviklet i den 
grad at det nå er vanlig å kjøre avvanning uten tilsyn. Dette gjelder særlig ved valg av avvanningsutstyr med 
full redundans, og dimensjonerende lagringskapasitet reduseres derfor til 2 døgns produksjon.  

Slamproduksjonen er beregnet i henhold til Norsk Vann rapport (256/2020) og nøkkeltall for slamlager er vist 
i Tabell 6-14.  

 

Tabell 6-14: Nøkkeltall slamlager. 
Slamlager Enhet Verdi 
Antall linjer stk. 2 
Nødvendig volum pr. tank alternativ 1 
med primærrensing 

m3 145 

Nødvendig volum pr. tank alternativ 2 
uten primærrensing 

m3 135 

Slampumper flotasjon til slamlagre 
(totalt for 3 linjer + reserve) 

stk. 3+3 

 

 Slamavvanning 
To slampumper pumper slammet fra slamlagrene til to avvanningsmaskiner, en i drift og en i reserve, plassert 
over slamutlastningshallen. Både sentrifuger og skruepresser kan benyttes for slamavvanning, men det er 
valgt skruepresser på Skjersholmane RA på grunn av lavt arealfotavtrykk, lite behov for driftsoppfølging og 
vedlikehold, samt et lavt energiforbruk sammenlignet med sentrifuger. 



Skjersholmane avløpsrenseanlegg 
Forprosjekt  
Oppdragsnr.: 52408305   Dokumentnr.: FOR-001   Revisjon: J02 
 

Side 43 av 112 
 

For alternativ 1 kan skruepresser oppkonsentrere slammet til minst 25 % tørrstoffkonsentrasjon. For alternativ 
2, med kun biologisk slam, må det forventes noe lavere tørrstoffkonsentrasjon, 22 – 23 %. Det legges til grunn 
en tørrstoffkonsentrasjon på 22 % for alternativ 2.  

Størrelsen på skruepressene er ikke dimensjonert i forprosjektet, men det er i samråd med leverandører satt 
av tilstrekkelig plass i modellen for enhetene. Det er også lagt til grunn 20 timers drift av avvanning per døgn, 
med alternering av maskinene hver dag. I et detaljprosjekt bør avvanningsenhetene dimensjoneres. Nøkkeltall 
for avvanningen presenteres i  

Tabell 6-15. 

 
Tabell 6-15: Nøkkeltall avvanning. 

Avvanning Enhet Verdi 
Antall linjer stk. 2 
Slampumper fra slamlager til 
slamavvanning (totalt for 2 
linjer + reserve) 

stk. 2+2 
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Figur 6-11: Eksempel på skruureavvanner plassert på Nesbyen RA. Her ser man tydelig punktavtrekk som går via 
luktreduksjon. 

 

 Slamutlastning  
Slammet faller med selvfall fra avvannerne ned i en fordelingsskrue som fordeler slammet til tre containere. 
Hver container er utstyrt med en intern skrue som sørger for jevn fordeling av slammet i containeren. 
Slamutlastningen skjer via teleskoputlastning og pneumatiske luker, slik at containerne er lukket med 
punktavsug for å redusere lukt.   

Det er skissert opp tre 6 m lange containere innendørs på anlegget, som kan hentes med bil. Disse har 
kapasitet på ca. 25  m3 per container. En reservecontainer for mulighet til ytterligere lagringskapasitet kan 
eventuelt plasseres utenfor anlegget.   

Nøkkeltall for slamutlastning og hentefrekvens ved en tørrstoffkonsentrasjon for avvannet slam på 25 % for 
alternativ 1 og 22 % for alternativ 2 er presentert i Tabell 6-16.Tabell 6-16 

Tabell 6-16: Nøkkeltall slamutlastning. 
Slamutlastning Enhet Verdi 
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Antall containere + reserve plassert 
utendørs 

stk. 3+1 

Lagringskapasitet per container m3 24  
Min. tørrstoffinnhold avvannet slam  % 25 
Avvannet slam alternativ 1 med 
primærrensing1 

m3/d 12 

Avvannet slam alternativ 2 uten 
primærrensing1 

m3/d 11 

1Slamproduksjon med en spissbelastningsfaktor på 1,3 er lagt til grunn for dimensjoneringen av slamuttaket, noe som anses som en 
konservativ tilnærming. Bruk av gjennomsnittlig døgnproduksjon for dimensjoneringen kan eventuelt vurderes nærmere i et 
detaljprosjekt. 

 

 
Figur 6-12: Slamcontainere for utlasting ved Fjellfoten RA. 
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6.7 Hjelpesystemer  

 Rejektvannssystem  
Rejektvann fra avvanning og vann fra sandvaskerne skal tilbakeføres til renseprosessen, nedstrøms for 
innløpsprøvetakingen. Ved alternativet med primærrensetrinn skal også rejektvann fra fortykkerenhetene 
tilbakeføres til renseprosessen. Det er en kjent utfordring at vann fra sandvaskeren kan inneholde sand, noe 
som kan føre til sirkulasjon av sand dersom det tilbakeføres oppstrøms sandfangene. For å unngå dette er 
følgende løsninger aktuelle: 

• Separat tilbakeføring: Rejektvann fra avvanning og fortykker i alternativ 1 (med primerrensing) pumpes 
til fordelingskassen oppstrøms det biologiske rensetrinnet, mens vann fra sandvasker graviteres 
direkte til samme fordelingskasse.  
 

• Felles tilbakeføring via rejektvannstank: Både rejektvann fra avvanning og fortykker i alternativ 1 (med 
primærrensing) og vann fra sandvasker graviteres til en felles rejektvannstank, hvorfra det pumpes 
videre til fordelingskassen. 

Uansett løsning kreves en rejektvannstank for å utjevne/buffre vannmengdene over døgnet, samt for å 
muliggjøre kontrollert pumping tilbake til prosessen. Tanken utføres som en prefabrikkert enhet, utstyrt med 
toppmontert omrører, punktavsug og nødoverløp.  

Nøkkeltall for rejektvannssystemet er vist i Tabell 6-17. 

Tabell 6-17: Nøkkeltall rejektvannssystem. 
Rejektvannssystem Enhet Verdi 
Antall linjer stk. 1 
Nødvendig volum 
alternativ 1 med 
primærrensing 

m3 23 

Nødvendig volum 
alternativ 2 uten 
primærrensing 

m3 23 

Antall pumper (totalt 
for 2 linjer + reserve) 

stk. 2+1 

 

 Polymerberedere og -dosering 
Det legges opp til bruk av tørrpolymerberedning. For alternativ 1 benyttes tre polymerberedningsenheter, én 
til fortykker, én til avvanning og én til flotasjon. Ved alternativ 2 er det kun behov for to 
polymerberedningsenheter, én til avvanning og én til flotasjon. Det skal også tilrettelegges for bruk av flytende 
polymer som reserve, og ved feil på tørrpolymerberedningen.  

Polymerberedere og annet nødvendig utstyr skal plasseres i en oppsamlingsgrube som hindrer tilsøling av 
gangarealer, da polymer kan utgjøre sklirisiko. Polymerberederne leveres med eget stativ og kran. Berederne 
må dimensjoneres med tilstrekkelig kapasitet for at det ikke skal være nødvendig å fylle på tørrpolymer i 
helgene, dvs. min. 60 h drift av anlegget.  

Doseringen må optimaliseres og vurderes når anlegget er i drift og det foreligger analyse- og måledata. Det 
planlegges én doseringspumpe for hver av de tre flotasjonslinjene, med én felles reservepumpe. I tillegg 
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legges det opp til én doseringspumpe for hver av de to avvanningslinjene. For alternativet med primærrensing 
legges det opp til én doseringspumpe for hver av de to fortykkerne. Hver linje for polymerdosering utstyres 
med elektromagnetisk mengdemåler. 

Nøkkeltall for polymerberedere og -dosering er presentert iTabell 6-18. 

Tabell 6-18: Nøkkeltall polymerbereder og -dosering.  
Polymerberedere og -dosering Enhet Verdi 
Type polymer - Tørrpolymer (tilrettelegges også 

for flytende polymer) 
Antall polymerberedere 
vannbehandling 

stk. 
1 

Antall polymerberedere 
slambehandling 
(alternativ 1 med primærrensing/ 
(alternativ 2 uten primærrensing) 

stk. 2/1 

Doseringspumper vannbehandling  stk. 3 + 1 i felles reserve 
Doseringspumper slambehandling  
(alternativ 1 med primærrensing/ 
((alternativ 2 uten primærrensing)) 

stk. 4/2 

 

 Fellingskjemikaliehåndtering  
Det er forutsatt at kjemisk felling ikke skal benyttes, men det anbefales likevel å etablere mulighet for dosering 
av fellingskjemikalier. Det legges derfor opp til to prefabrikkerte lagertanker for fellingskjemikalier i GUP (evt. 
PE), slik at den ene tanken kan tømmes/vedlikeholdes mens anlegget driftes. Disse må ha et minimumsvolum 
på 25 m3, slik at en lastebil med henger skal kunne tømmes ved hver levering. Tankene plasseres i 
katastrofekar som samler opp ved lekkasje tilsvarende én full tank. Det ansees som lite sannsynlig med 
lekkasje på begge tanker samtidig. Bunn katastrofekar etableres med fall mot en enkel pumpesump, slik at 
nedsetting av pumpe for opp-pumping av evt. søl/lekkasje enkelt kan utføres. Doseringspumper er beskrevet 
i avsnitt 0. 

Doseringspumper og ventiler plasseres i transparente kabinetter for inspeksjon og sikkerhet mot 
lekkasje/kjemikaliesprut. Kabinettene kjøpes inn som ferdig produkt med pumper, ventiler osv., og plasseres 
på toppen av katastrofekaret, slik at drenering/lekkasje samles opp der. Se Figur 6-7. 

Kjemikaliepåfyllingen gjøres utomhus fra sørlig langvegg, i et enkelt skap med påfyllingsstusser med et 
tilhørende oppsamlingsvolum for eventuelt søl som måtte forekomme. I skapet etableres også visning av nivå 
i lagertanker, og lyd-/lysalarm ved overfylling av tanker, for eksempel ved feil på instrumentering.   

 

 Prosessvannssystem  
Det plasseres et prosessvannssystem i 1. etasje for å anvende renset avløpsvann til spyleformål. Systemet 
består av prosessvannstank, med mulighet for dosering av rentvann fra bruttvannsanlegg, to 
prosessvannspumper, en trykktank, et filter, og rørsystem til komponenter som skal spyles (sandvasker, 
dispergeringsvann til flotasjonen, polymerberedere (spedevann), fortykker (for alternativet med 
primærrensing), avvannere og rister/ristgodsvaskere). Det legges opp til 100 % redundans på systemnivå.  
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 Bruttvannssystem  
Det er krav om bruttvannsystem for å sikre at ikke avløpsvann slår tilbake på vannledningsnettet. Det leveres 
redundans på trykkøkningspumper, men ikke på selve bruttvannstanken og tilhørende automatikk. Det kan 
diskuteres hvorvidt det burde vært redundans på alt mtp. driftssikkerhet, men dette er normalt driftssikre 
komponenter og gjøres vanligvis ikke på anlegg av denne størrelsen.   

Bruttvannsanlegget skal kunne levere beredervann til polymerberederne, samt erstatning for prosessvann ved 
behov og spylevann til prosesshallen.   

 
Figur 6-13: Eksempel på et bruttvannssystem. 

 Rørledninger  
Alle rør for avløpsvann eller slam skal være syrefast stål (EN. 14401 eller tilsvarende). Rør for 
fellingskjemikalier kan være av plastmateriale, som PE, PVC e.l. Polymerrør kan være av enten plast eller stål. 
Slamrør bør utføres med slakere bend og sammenkoblinger for å unngå gjentetting. Utstyr kobles med flenser 
for enklest mulig demontering. Det må tilstrebes selvrens på rør ved dimensjonerende belastning, men det vil 
i perioder med lav belastning kunne oppstå noe sedimentering hvor det må anlegges spylepunkt.   

 

 Løfteutstyr  
Det legges opp til traverskran som dekker hele prosesshallen og avvanningen. Der traverskranen ikke kommer 
til, skal det legges inn talje/elefantløfter som dimensjoneres for maksimalt løftebehov i betjeningsområdet. Det 
legges også opp til en egen travers med løpekatt for å løfte opp pumpene fra maskinkjelleren opp til 
terrengnivå. Derfra vil pumper og utstyr i tilknytning til maskinkjeller bli fraktet til verksted, eller ut av 
renseanlegget ved hjelp av pallejekk eller truck. 
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Figur 6-14: Til venstre vises traverskran over hele Nesbyen RA (gul). Til høyre tilsvarende kran ved Krødsherad RA. 

 

 

6.8 Akkreditert prøvetaking  

 Generelt  
Det legges opp i forprosjekt til at en del grunnleggende problemstillinger anses bestemt og preakseptert, som 
beskrevet i etterfølgende kapitler.  

 

 Mengdemålinger  
Innløp  

Fra innløpspumpestasjonen i maskinkjelleren går det to pumperør opp til innløpskassen. Det velges å utstyre 
hver av disse pumpeledningene med elektromagnetiske mengdemålere. Dette av flere grunner; en 
mengdemåling på renseanlegget vil være sikret mot kommunikasjonsbrudd mot eksterne pumpestasjoner, 
mengdemålingen kan benyttes til å detektere lekkasje/ledningsbrudd på ledninger, og separat mengdemåling 
på hver enkelt strøm vil ha bedre nøyaktighet enn en felles mengdemåling. 

Måling av total avløpsmengde inn til anlegget vil gjøres på bakgrunn av mengdemålinger på de to 
tilførselsledningene. Mengdemåling på innløpet brukes til styring av prøvetaker både på innløp og utløp.  

Øvrige mengdemålinger på anlegget benyttes kun til styring av prosessen og har ingenting med prøvetakingen 
å gjøres.  

Overløp  

Det stilles krav om mengdemåling av overløpsvann. Overløpsledningen gjennom anlegget vil inkludere vann 
fra nødoverløp (der hvor det er behov), samt driftsoverløp fra reguleringskassen. 

Det legges opp til mengdemåling av overløpsvann i forbindelse med akkreditert prøvetaking. 

Utløp  

Det legges ikke opp til mengdemåling på utløpet, det er kun mengdemåling på innløpet som benyttes.  
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16 Arkitektur og landskap  
Sammen med byggherre er det utarbeidet et romprogram for renseanlegg og tilleggsfunksjoner. 
Romprogrammet har ligget til grunn for prosjekteringen av hele anlegget. Se vedlegg FOR-001-00-
Romprogram. 

Skjersholmane avløpsrenseanlegg består av flere bygg. Hovedvolumet er selve renseanlegget, og utgjør det 
største bygget i anlegget. I tilknytning til renseanlegget skal det mot øst på tomten ligge en personaldel. Det 
foreligger nå to alternativ for dette volumet. Det ene alternativet er et administrasjonsbygg med kontorer for 
Stord Vatn og Avløp AS. Det andre alternativet er et mindre servicebyggvolum med funksjoner kun for ansatte 
og besøkende til renseanlegget.  

Velges løsningen med administrasjonsbygg, vil dette også utløse behov for flere tilhørende bygg/fasiliteter 
på tomten, som verkstedbygg, vaskehall, containere, kaldtlager, siloer og carporter for Stord Vatn og Avløp 
AS sin bilpark. 

Videre i teksten redegjøres det for de to alternativene. Administrasjonsbygget omtales heretter som 
«kontorbygg», og servicebygget som «servicebygg». 

16.1 Situasjon  
Dagens situasjon 

Området for plassering av nytt renseanlegg ligger sør for fv. 544/E39 og rett vest for Skjersholmane ferjekai 
og båthavn. Området ligger i nærhet til sjø, men skjermet av landskapsformer og vegetasjon i både nord og 
sør. Området blir i dag brukt til dagens renseanlegg, parkering, brakkerigg og masseuttak, og er sprengt ut og 
planert i to nivåer. Øverste nivå ved brakkerigger og masseuttak ligger på ca. kt. +14 og nederste nivå ved 
dagens renseanlegg ligger på ca kt. +12,5 og heller svakt mot øst. Planeringen har ført til at området avgrenses 
av en 5-12 m høy skjæring opp mot Spikeråsen i sør, et friluftsområde mellom renseanleggstomta og sjøen. 
Også i nord, på andre siden av E39, avgrenses landskapsrommet av en fjellskjæring langs veganlegget. 
Landskapsrommet er av denne grunn innesluttet, men åpner seg i øst mot ferjekaia og fjorden. Det 
omkringliggende landskapet er småkupert med vegetasjon dominert av furutrær, lyng og et område definert 
som regnskog av Miljøfaglig utredning AS (2020).   

 

 Plassering på tomt 
Det er utført en alternativsvurdering for ulike plasseringer av bygningsmasse på tomten. Utgangspunktet for 
vurderingen har vært at det skal være plass til:  

− Nytt renseanlegg med plass til eventuell fremtidig utvidelse. 
− Kontorbygg for Stord Vatn og Avløp AS, i tilfelle det er aktuelt å flytte administrasjonen til 

Skjersholmane.  
− Parkering som kan dekke både renseanlegget, kontorbygget og Skjersholmane båthavn.  

Andre tema for vurderingen har vært: hvordan forholde seg til funn av regnskog på tomten, hvordan forholde 
seg til sprengsteinsmasser av fyllitt, hvordan oppnå god arealutnyttelse, god tilkomst til alle sider av bygg, og 
hvordan skille ulik bruk av tomten.  
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Figur 16-7 Illustrasjon av omvisning for skoleelever ved Skjersholmane renseanlegg. Det har vært et ønske om å gi noe 
tilbake til lokalbefolkningen, blant annet ved å åpne renseanlegget opp for besøkende. Illustrasjon: Norconsult / Visoid. 

I forbindelse med rørtrasé for utløp til sjø, må det sprenges en korridor og ha vegforbindelse ut til kum på kt. 
7. Dette deler den østligste delen av Spikeråsen i to. For å dempe uttrykket av sprengt korridor er terrenget 
foreslått avrundet og revegetert inn mot renseanleggstomta. Vegen etableres som grusveg. Fra 
renseanleggstomta vil landformen nå fremstå som 2 koller i stedet for 1, og man lager en sjakt med utsikt mot 
sjø fra tomta. Grepet vil bryte opp og redusere det monotone uttrykket til dagens langsgående skjæring. I det 
nye, avrundete terrenget etableres en ny forbindelse til turstien på Spikeråsen. Slik får man en alternativ stistart 
mot Spikeråsen og videre til Hornelandsvågen. Derfor er det satt av et oppholdsareal hvor du kan sette deg 
ned for å spise niste, grille eller tenne bål i forbindelse med ny stistart. Også ute ved fjorden etableres bord og 
benker. Eksisterende steinbord fra dagens renseanlegg benyttes ved fjorden hvor vær og vind til tider slår 
hardt inn.  
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Figur 16-8 Eksisterende steinbord og benker 

Området rundt RA-bygget er tenkt noe mer opparbeidet, spesielt i sonen ved innganger til personalbygg. Her 
kan det etableres gressplen, busker og trær. Inn mot innganger skal det etableres fast dekke, fortrinnsvis i 
naturstein. Det skal etableres sitteplasser i forbindelse med inngangspartier. Plenarealer inviterer til opphold 
og enkle, medbrakte aktiviteter som kubbspill, boccia og hesteskokasting.   

 

På vestveggen av renseanlegget er det foreslått en klatrevegg. Her kommer kveldssola inn, og man får et 
tilbud man ikke har i området ellers.   

      
Figur 16-9 Plenareal, natursteinsdekker og amfi rundt personalbygg. Inspirasjonsbilde takterrasse.  

   

På takterrassen ser man over store deler av Spikeråsen og får utsikt over sjøen. Her er det foreslått et sørvendt 
amfi, som også vender mot området hvor et mulig drive-in-lerrret kan settes opp på p-arealet. På takhagen er 
det også sitteplasser med bord og benk hvor ansatte og besøkende kan nyte lunsjen sin.  

 

16.1.2.2 Vegetasjon  
Revegetering i arealene mot skjering og friluftsområde i sør.  



Skjersholmane avløpsrenseanlegg 
Forprosjekt  
Oppdragsnr.: 52408305   Dokumentnr.: FOR-001   Revisjon: J02 
 

Side 83 av 112 
 

For beplantning ellers på området, rundt renseanlegg mot veg, i området rundt inngangsparti skal det benyttes 
arter som finnes i området som furu, lyng, rogn, etc. Gress, strå og lyngarter som glir godt inn i 
vegetasjonspreget, men som ikke utgjør noen trussel for biomangfoldet, kan også benyttes.   

       
Figur 16-10 Eksempel på trær. 

Mellom GS-veg og renseanlegg er det planlagt et 8 meters belte for å ha plass til å plante høye trær som bryter 
med den lange og høye fasaden i renseanlegget. Det bør velges høye og slanke trær som står godt mot 
vegetasjonen i området rundt. Det foreslås furu.   

På takhagen kan artene skille seg noe fra naturpreget ellers i området. Det er foreslått spiselige, men relativt 
lettstelte planter som bærbusker, rabarbra og urter. Det kan også brukes ulike stauder. Beplantning til nytte 
og fornøyelse for personalet og besøkende ved renseanlegget.  

16.1.2.3 Overvannshåndtering  
Det skal etableres fall bort fra bygg, min 1:50. På det store manøvreringsarealet sør for RA-bygget faller det 
sørover og samles i drensrenne utenfor anlegg. anlegg har også fall mot drensrenne.  

Arealene sørøst for personalbygget faller mot skjering i sørøstlige hjørne av parkeringsområde, og må 
dreneres ut fra det laveste punktet her, på ca. kt. 11 

Nord for bygg legges bygget litt inn i terreng, med fall ut mot veg.  

I grøntarealene ellers dreneres overvann ned i grunn og følger naturlig terrengfall, som i dag.   

16.2  Renseanlegget  

 Arkitektonisk grep 
Renseanleggets hovedvolum skal romme en prosesshall med tilhørende funksjoner som trafostasjon og 
kontrollrom. Hallen er utformet som et 100 meter langt, rektangulært og høyt bygg med tilnærmet flatt tak. 
Hallen har en bredde på 30 meter. Dette er et volum som er funksjonelt og rasjonelt utformet med tanke på 
innhold, bruk og konstruksjon.  

Bygget består av utvendige vegger i betongsandwich, en veggtype med et ytre og indre sjikt av betong, og et 
mellomliggende sjikt med isolasjon. Betongsandwich egner seg godt til bruk i renseanlegg og er brukt i mange 
tilsvarende anlegg. Fordeler med betongsandwich er robusthet, lang levetid, spylbare overflater innvendig og 
utvendig, i tillegg til sterke, skrufaste flater i hele veggens utstrekning der hvert element kan holde stor last og 
tyngde. Grunnet stor romhøyde i renseanlegget må det suppleres med ekstra bæresystem. Se kap. 17.2 
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Betongsandwichelementer har en overflate som kan utformes i mange ulike varianter fra slett overflate, 
mønster, tilsetninger og relieffer m.m. Variasjon i elementene kan fungere som virkemidler for å bryte opp en 
stor flate.  

Renseanlegget er foreslått plassert med langsiden langs E39. For å bryte opp det store volumet er det og 
jobbet med en segmentering gjennom visuell oppdeling av fasadeflaten. Nordfasaden er delt opp med 
vekslende vertikale partier med betongvegg og glassfelt i tilnærmet like bredder. Breddene er tilpasset det 
innvendige aksesystemet for bærekonstruksjoner med seks meters spenn. Aksesystemet går opp med like 
bredder mellom hver gavlvegg, og segmenteringen er dermed satt inn i et strukturert størrelsessystem som 
kan gi en harmonisk og strukturert fasadeinndeling. I fasaden mot nord er det kun vekslende felter med glass 
og betong og ikke satt inn dører.  

 
Figur 16-11 Modellbilde som illustrerer en visuell oppdeling av den lange fasaden. Kontorbygget til venstre, renseanlegg 
til høyre. Illustrasjon: Norconsult / Visoid.  

De store glassfeltene mot nord gir godt med lysinnslipp til prosesshallen. Glassfeltene gir mulighet for innsyn 
til renseanlegget, og kan gi forbipasserende et glimt av hva som foregår der, noe som kan være både 
berikende og lærerikt for forbipasserende. Om det vil oppstå behov for skjerming kan vinduer dekkes med ulik 
bruk av foliering som kan hindre innsyn, men likevel ivareta et godt lysinnslipp.  

I utomhusplanen er det vist et grønt parti med beplantning mellom renseanlegget og gang- og sykkelvei. For 
å forsterke fasadens vertikale oppdeling og variasjon ytterligere, er det jobbet mot å etablere en trerekke med 
slanke, høyreiste trær langs hele fasaden, se 3D-modellen.   
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Renseanleggets sørfasade er den «aktive» langsiden til anlegget. På denne siden ligger anleggets uteområde, 
og alle porter og dører i renseanlegget vender ut mot denne plassen.   

Det har vært et ønske i prosjektet å gi noe tilbake til lokalbefolkningen. En rekke muligheter er tegnet inn, og 
tanken er at noen av ideene kan videreføres i neste fase av prosjektet. På gavlveggen mot vest er det ingen 
dører eller vinduer, og her er det foreslått en klatrevegg på fasaden.  

Langs byggets østre fasade vil personaldel ligge.  

Renseanlegget har flatt tak i et areal på nærmere 3000m². Takflaten skal benyttes til solcellepaneler i så stor 
utstrekning som mulig. Det etableres en tilkomst til tak for inspeksjon av både solceller og nedløp på takets 
sørvestre hjørne. 

 Kontorbygget – nytt administrasjonsbygg for Stord Vatn og Avløp 

 
Figur 16-12 Til venstre i bildet sees kontorbygget for Stord Vatn og Avløp. Illustrasjon: Norconsult / Svein studio 

 

16.2.2.1 Planløsning og logistikk 
Dette alternativet innebærer flytting av Stord Vatn og Avløp fra dagens lokaler på Heiane, til nytt 
administrasjonsbygg på Skjersholmane. Et kontorbygg for SVA på Skjersholmane må kombineres med 
personalfunksjoner og fasiliteter for ansatte og besøkende til renseanlegget.  

Kontorbygget er koblet til renseanlegget med et lavere, mellomliggende transparent bygg med glassfasader. 
Dette «mellombygget» er delvis åpent over flere etasjer.  
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Kontorbygget består av tre etasjer, og en inntrukken 4. etasje med takterrasse.  

Kontorbygget er tegnet på østsiden av renseanlegget med en synlig hovedinngang vendt ut mot veien. 
Inngangen vil fungere som offentlig adkomst for besøkende til renseanlegg og Stord Vatn og Avløp. 
Kontorbygget har drifts- og personalinnganger i sør med enkel tilkomst fra parkeringsplasser, carporter og 
«driftssiden» av anlegget. Mellombygget har inngang i sør og rømningsvei mot nord. Første etasje består av 
garderobe- og driftsfunksjoner for renseanlegget og SVA.  

Soneinndeling for tilkomst til renseanlegget:  

Anlegget skiller mellom ren sone, skitten sone og en mellomsone, der sistnevnte fungerer som en sluse mellom 
ren og skitten del. Selve slusen, eller mellomsonen, består av en garderobe i ren sone, en garderobe i skitten 
sone, og en overgangssone med dusj og vask. Slusen har dører i begge ender og all trafikk mellom ren og 
skitten sone går via slusen. Ved behov er det også mulig å komme rett inn i skitten sone via dør i 
mellombyggets søndre del, f.eks. om man skal til prøvetakingsrom i skitten sone.  

 

Figur 16-13 Sluse eller overgangssone mellom ren sone (grønn) og skitten sone (brun) 

Soneinndeling for Stord Vatn og Avløp:  

I byggets søndre del ligger også personalinnganger for SVA. Her er èn inngang til sykkelrom, èn inngang til 
skitten sone for kvinner, èn inngang til skitten sone for menn og èn inngang til spylerom for ekstra skitne 
forhold. Alle innganger leder videre til ren side av garderobe. Ren side av garderober kan også nås via 
hovedinngang.  

Gjestegarderober:  

Det tilrettelegges for besøk av skoleklasser og andre gjester for omvisning i renseanlegget. Sentralt ved 
hovedinngang ligger en garderobesluse for gjester, samt gjestetoaletter. Herfra ledes man inn i skitten sone i 
mellombygg og videre inn til renseanlegg.  

Det er også egen garderobesluse for gjestearbeidere til renseanlegget, og alle slusene, både for fast ansatte, 
gjester og gjestearbeidere, ligger sentralt plassert i en kjerne mellom ren og skitten sone.  

Universell utforming av garderober:  

I garderobekjernen skal gjestearbeidergarderoben også fungere som handicapgarderobe, med full universell 
utforming. Dersom en fast ansatt trenger en fullverdig universelt utformet garderobe, skal denne kunne 
benyttes. Besøksgarderoben i foaje er også romslig og skal være fullverdig universelt utformet.  
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Alle etasjene tilbyr universelt utformet toalett for gjester og ansatte. Skitten sone i mellombygget har ett 
universelt utformet toalett.  

Alle etasjer kan nås via både trapp og heis.  

Kontorlokaler:  

Ved hovedinngang ligger foajeen og en sentral trapp som leder opp til administrasjonsdel med kontorlokaler.  

I byggets andre og tredje etasje ligger kontorlokaler for SVA, samt kontorplasser for fast ansatte ved 
renseanlegget. Her ligger også et kontrollrom med vindu inn mot renseanlegget. Det legges opp til en stor 
andel cellekontorer, og noen mindre kontorlandskap for to til fem personer.  

Grunnet strenge krav til dagslys for arbeidsplasser, ligger alle cellekontorer og kontorlandskap langs yttervegg. 
Lengre inn i bygget ligger alle funksjoner som ikke krever dagslys: toaletter og våtromskjerner, lagerrom, 
tekniske rom, kopirom, hvilerom mm. For lysinnslipp og transparens innover i bygget er alle cellekontorer og 
kontorlandskap utstyrt med glassvegger og glassdører i front, mens skillevegger mellom kontorer kan bestå 
av tette vegger.   

Øvrige arealer:    

Lunsjrommet ligger i tredje etasje og skal være fleksibelt. Det skal ha mulighet til å samle opp til 80 mennesker 
til ulike tilstelninger, det skal fungere som møterom, samtidig som det til daglig skal fungere som lunsjrom for 
ansatte i SVA og ansatte på renseanlegget. Løsningen er et stort rom med en massiv foldevegg. Til daglig vil 
rommet fungere som to separate og lydisolerte rom, henholdsvis lunsjrom og møterom, men ved behov kan 
foldeveggen åpnes opp og gi rom for bordsetting til 80 mennesker. Fra lunsjrommet er det tilkomst til en mindre 
takterrasse.  

Teknisk rom ligger i en inntrukket fjerde etasje. Her er innvendig tilkomst via både heis og trapp. Her er det 
også tilrettelagt for et mindre treningsrom for ansatte. Taket har ellers takterrasse med takhage og sittegrupper. 

Tilleggsbygg for Stord Vatn og Avløp: 

Dersom SVA skal etablere kontorbygg på Skjersholmane er det ønskelig å samle alle tilhørende funksjoner 
på tomten. Dette inkluderer carporter for hele SVA sin bilpark, frittstående bygg for vaskehall, verkstedsbygg 
med innvendige lagerrom, en til to utvendige rubbhaller, siloer for masselagring og oppstillingsplass for 
containere. Se LARK-tegning for plassering av funksjoner.  

Verkstedshallen skal etableres som et tilbygg til hovedbygget - renseanlegget. Bygget blir åtte meter høyt og 
er et rektangulært bygg med flatt tak, plassert på vestsiden av renseanlegget. Porter og dører vil plasseres på 
sørsiden av bygget, ut mot uteplassen til renseanlegget. Også verkstedsbygget vil bestå av 
betongelementvegger for maksimal robusthet til sin bruk.  

En vaskehall på tomten må tilrettelegges for innkjøring og utkjøring i begge ender. Vaskehallen er plassert 
nær sørfasaden av bygget, men vil ikke ligge helt inntil fasaden da det er viktig å opprettholde en gangpassasje 
langs fasaden av renseanlegget.  
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  Servicebygget 

 
Figur 16-14 Til venstre i bildet sees servicebygget. Illustrasjon: Norconsult / Svein studio 

 

16.2.3.1 Planløsning og logistikk 
«Servicebygget» er et mindre bygg med personalfunksjoner og fasiliteter for ansatte og besøkende til 
renseanlegget. Det består av et bygg på to etasjer, samt en takterrasse og en mindre etasje på tak. 

Servicebygget er i stor grad utformet likt som «kontorbygget»; det er mindre i areal og utstrekning, men både 
form og planløsning følger samme prinsipp: hovedinngang mot nord, inngang til skitten sone fra sør og alle 
garderobesluser mellom ren og skitten sone ligger på samme plass i begge alternativ. Mellombygget er et 
lavereliggende transparent volum som kobler det store renseanlegget og det mindre servicebygget.  

Arealene i servicebygget er fordelt over to til tre etasjer; garderobesluser for ansatte, besøkende og 
gjestearbeidere i plan 1, kontorlokaler og personalfunksjoner i plan 2, og en mindre etasje på loft i tredje etasje 
for teknisk rom. Taket for øvrig består av takterrasse med takhage og sittegrupper.  

Det er avsatt romslige arealer i servicebyggets andre etasje. Arealene må bearbeides i detaljfase når man vet 
hvilket alternativ man går videre med.  
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 Material- og fargekonsept for hele anlegget  
Ved utforming av anlegget er det tatt inspirasjon fra tomten og naturens farger. Tomten er en skogstomt med 
løvtrær, furutrær, kongler, lyng og til med regnskog. Inspirasjon fra furuen og konglen, med sine overlappende 
deler, er tatt med og har inspirert til både form, materialbruk, fargebruk i bygget.  

For renseanlegget er det jobbet med betongelementer i en lys, varm, pigment. Elementene støpes med en 
skrå forskaling som gjør at hvert element vil skrå lett utover og overlappe neste element, og samtidig danne 
en skyggekant.  

For service- og kontorbygg er det jobbet med stående, overlappende trekledning av furu, med okerfarget 
pigment og synlig kvist.    

 
Figur 16-15 Ulike materialer 

Service- og kontorbyggets nedre etasje har en robust og spylbar overflate av betong tilsatt varme og lyse 
pigmenter, tilsvarende som på renseanlegget.  

Alle dører, vinduer og beslag har en varm jordfarge. Her kan enten brukes varm metallisk farge, kobber eller 
RAL-farge «1036 pearlgold».   

Der renseanlegget har vertikale glassfelt, har kontor- og servicebygget horisontale vindusbånd. Dette vil bidra 
til å markere byggenes ulike innhold og program. Også mellombygget av glass er et middel for å skille byggene 
fra hverandre og la de fremstå som to ulike bygg, uten å separere de. Selv om de to byggene er ulike vil de 
ha fellesnevnere, blant annet med en gjennomgående felles farge på alle dører, vinduer og beslag.  
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Figur 16-16 Kontorbygget i furu, renseanlegget i varmpigmenterte betongelementer varme farger på dør, vindu og 
beslag. Bildet er et prosessbilde av 3d-modellen. Illustrasjon: Norconsult / Visoid. 

 Tilfluktsrom 
Totalberedskapsmeldingen fra januar 2025 har varslet at det vil komme nye krav til tilfluktsrom som følge av 
dagens økte sikkerhetstrussel. Forventet ikrafttredelse er datert til 1.1.2026, men per dags dato har det ikke 
blitt annonsert noen høring av en ny Forskrift for tilfluktsrom. Regelverket i dag sier at byggherrer har plikt til å 
bygge tilfluktsrom for nye bygg på over 1000 m². Regelverket tillater også at de kan søke om dispensasjon til 
sitt Sivilforsvarsdistrikt om fritak fra plikten. Gjeldende praksis siden 1998 har vært at søknad om dispensasjon 
automatisk innvilges, men at en i ettertid vil kunne bli pålagt å utføre sikringstiltak dersom 
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dispensasjonsordningen endres. Fram til ny forskrift er vedtatt, er det forskriften fra 19953 og 
dispensasjonsretten fra 1998 for tilfluktsrom i nye bygg som fortsatt gjelder. 

 

. 

 
3 Forskrift om tilfluktsrom (FOR-1995-03-15-254) 
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17 Bygg og anlegg  

17.1  Klargjøring av tomt og riving av eksisterende anlegg 
I dag ligger det et eksisterende slamavskilleranlegg nedgravd på samme plass der det nye renseanlegget er 
planlagt. Det eksisterende anlegget må settes ut av drift etter omkobling av ledningene, graves opp og rives.  

Elementer og komponenter av det eksisterende bygget / anlegget har til dels potensial for gjen- og ombruk. 
En slik kartlegging anbefales utført i neste fase, se også Kap.22 

Etter riving skal nødvendige byggegrop etableres, f.eks. til innløpskummen. Denne må spesielt sikres mtp 
nærhet til hovedveien. Tomten skal planeres ut og fjellbolter til fundamenter installeres, slik at det kan 
begynnes med støping. Gropen, der det tidligere anlegget var gravd ned, må vurderes særskilt mtp 
tilbakefylling og fundamentering. Påvist bergart Fyllitt krever ekstra nøye planlegging mtp masseuttak, 
tilbakefylling og ikke minst for valg av betongkvalitet for betongkonstruksjoner i kontakt med grunn. Siden det 
er knyttet en del usikkerhet til grunnarbeid mtp Fyllitt, ble det i kalkylen tatt utgangspunkt i at alle masser må 
kjøres til deponi. Det virker lønnsomt å finjustere terrengnivå i neste fase litt mer i detalj, siden det er en del 
innsparingsmuligheter mtp å optimalisere masseuttaket. 

 

17.2  Renseanlegg og verksted 
Hallen til renseanlegget er omtrent 98 m lang, 32 m bred og 20 m høy.  

Hallen er tenkt bygget med stålsøyler (H-profiler) som fundamenteres godt på fjell/sprengsteinspute og 
forankres med fjellbolter. Stålsøylene blir ca. 20 m lang og bærer fagverksdragere som spenner ca. 30 m på 
tvers over hallen. På grunn av den store lengden av stålsøylene skal disse utføres med skjøt. Fagverksdragere 
blir ca. 2,50 m høy og tillater dermed at kanal- og rørføringene kan gå gjennom disse. Med ca. 30 m lengde 
på hver fagverksdrager antas det at også disse utføres med skjøt.  

Søylene skal også bære kranbjelkene til traverskran som ligger horisontalt på innsiden i hele hallens lengde. 
Traverskranen spenner over hele hallens bredde og skal ha en løftekapasitet på minst 6,0 tonn.  

Avstivingssystem skal også lages av stålprofiler som danner kryss mellom søylene i alle yttervegger, og 
mellom fagverksdragere i tak. Videre ned forankres kreftene godt via betongfundamenter, og fjellbolter i 
nødvendig grad. En slik konstruksjon med disse dimensjoner på lengder og spennvidder krever en nøye 
planlagt monteringsfase som også inkluderer midlertidig avstiving og støtte i byggefasen. Dette legges særlig 
vekt på i neste fase når alle detaljene er løst. 
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Figur 17-1: Utklipp av bæresystem med mesanindekke 

 
Figur 17-2: Utklipp av bæresystem uten mesanindekke 
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Taket bygges med korrugerte stålplater som spenner mellom fagverksdragerne og danner en stiv skive mtp. 
avstiving. Isolasjon og membran isolerer og tetter hallen fra oppsiden. Takflaten utføres med fall som realiseres 
i isolasjonssjiktet. På grunn av det store arealet på taket må det etableres flere høy- og lavbrekk. Bygging av 
et stort sett heldekkende solcelleanlegg er medtatt i vurderingen. 

Fasaden til selve prosesshallen er tenkt utført med betong sandwichelementer som er ca. 420 mm tykk, og 
som plasseres på utsiden mellom søylene. Alternativ kan det vurderes å bruke andre typer sandwichelementer 
f.eks. Paroc eller lignende, eller en kombinasjon av disse. Siden søylene er plassert med en akseavstand på 
6,0 m, blir veggelementene også omtrent 6,0 m lange. For å danne et fint fugebilde, og mtp transport blir 
høyden på sandwichelementene valgt til ca. 3 m. Dette fører til at det skal monteres opp til 7 
sandwichelementer over hverandre inntil søylene. På nordsiden er en del veggfelt byttet fra betongsandwich 
til glass for å slippe inn lys og gi innsyn inntil prosesshallen. En slik utforming hjelper også for å bryte opp den 
ellers store, og ensformige fasaden. Selve oppdeling av betongelementene og glasset detaljeres videre ut i 
neste fase. Særlig overgang fra mesanindekke til yttervegg må detaljeres mtp mulighet for spyling og ikke 
minst branncelleinndeling under mesanin. På sørsiden av hallen er alle porter plassert,det krever en del 
sekundærstål mtp utveksling av sandwichelementene. Hele den bærende stålstrukturen skal brannbeskyttes 
for å tilfredsstille kravene formulert i brannteknisk notat. 

Hovedvei på nordsiden av hallen stiger mot nordvest, mens gulvet i hallen og bakgården er plassert på kote 
+12. Dermed blir det en skjæring mot vei som krever at nederste delen av ytterveggen (under terreng) må 
utføres i plasstøpt betong. Denne går over til en plasstøpt sokkel når vi nærmer oss kote +12 igjen. Den 
dypeste byggegropen ifbm prosesshallen finnes i det nordvestlige hjørnet der innløpspumpesumpen og 
pumpekjelleren er plassert. Som nevnt i avsnitt ovenfor krever denne nøye planlegging mtp dybden og nærhet 
til vei. 

 
Figur 17-3: Lengdesnitt gjennom verksted, prosesshall og servicebygg 

Inne i hallen lages en del plasstøpte betongkonstruksjoner, som f.eks. innervegger og søyler, som også bærer 
et kraftig mesanindekke i betong i den vestlige delen av hallen. Overkant på mesanindekke ligger ca. 6,0 m 
over gulvet. Betongvegger brukes til å lage rom til forskjellige funksjoner som adskilles fra prosess, som f.eks. 
transformatorrom, hovedfordelingsrom, ventilasjonsrom, kontainerrom, kjemikalierom, mfl. Mer detaljert 
utforming og plassering av disse elementene skal gjøres i neste fase. Gulvet i hallen støpes som gulv på grunn 
med minst mulig fuger, slik at det blir mindre problematisk med overganger ved påføring av belegg 
(industrigulv). Det skal også støpes en del fundamenter og (plinth) til prosessutstyr, som ikke er medtatt eller 
vist i denne fasen. Også dette må detaljeres ut i neste fase mtp plassering av sluk eller renner og nødvendig 
fall inntil disse. Som isolasjon under gulvet brukes celleplast (EPS eller XPS).  
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Servicebygg 

På østsiden av hallen etableres det et servicebygg som strekker seg over to etasjer med et ventilasjonsrom 
på taket. Bygget er ca. 15,5 m bredt og 31 m langt. Høyden inkludert ventilasjonsrom er ca. 11,5 m.  

Med tanke på konstruksjon så bygges servicebygget på en tradisjonell måte med et bæresystem av søyler og 
bjelker, og dekkeskiver av hulldekkeelementer. Også takskiven lages av hulldekkeelementer. Yttervegger 
lages av isolert bindingsverk som ikke skal bære vertikale laster. Bygget får et eget avstivingssystem som 
består av heissjakt og noen innervegger i betong som er helt uavhengig av bæresystemet til prosesshallen. 
Bygget fundamenteres på løsmasser med tilsvarende punkt- og stripefundamenter.I tilfelle at Stord Vatn og 
Avløp flytter i sin helhet ned til Skjersholmane, blir servicebygget på østsiden av renseanlegget erstattet med 
et større kontorbygg. I tillegg skal det etableres et carportanlegg langs med fjellskjæringen i sør, et 
verkstedbygg i vest, samt en vaskehall parallelt med prosesshallens sørside. 

 

Kontorbygg 

Kontorbygget lages etter samme prinsipp som servicebygget med et bæresystem basert på søyler og bjelker, 
og etasjeskillere av hulldekkeelementer. Kontorbygget er planlagt med 4 etasjer. Fotavtrykket til 4. etasje er 
veldig redusert, slik at resterende takareal over 3. etasje danner en stor takterrasse. Kontorbygget er ca. 29 
m langt og 22,5 m bredt. Høyden på bygget er ca. 15,5 m. Også kontorbygget avstives med en heissjakt og 
noen innervegger i betong som fungerer helt uavhengig av prosesshallens bæresystem.  

 
Figur 17-4: Perspektiv med kontorbygg i øst, beplantning i front og carportanlegg bak 
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Verksted 

Ved hallens gavlvegg i vest plasseres selve verkstedbygget, som etableres etter samme prinsipp som 
prosesshallen. Det brukes stålsøyler og ståldragere som hovedbæresystem, og betongsandwichelementer til 
yttervegg. Takskive bygges med hulldekkeelementer for å kunne ta opp snølaster som kan danne snøfonn på 
taket. Også ventilasjonsaggregat er tenkt plassert der. Isolasjon og tekking med fall ligger på oppsiden av 
taket. Inne i verksted skal det også suppleres med noen plasstøpte vegger som brukes til å skape flere rom 
(lager), men også for å stive av ytterveggene mot jordtrykk fra fylling/skjæring. Deler av yttervegg som ligger 
under terreng utføres som plasstøpt betong med utvendig isolasjon på samme måte som på hallen til 
renseanlegget. Gulv i verksted støpes i betong som gulv på grunn med innstøpte renner og isolasjon på 
undersiden. Hele verksted er ca. 27 m lang, 10,5 m bred og 8,5 m høy. Også her skal det settes inn en liten 
traverskran/kranbjelke med løpekatt. Løftekapasitet skal være omtrent 3 tonn. En stor port på sørsiden tillater 
at kjøretøy eller anleggsmaskiner kan kjøre inn til service eller reparasjon. 

Carportanlegg: 

Langs med den sørlige fjellskjæringen skal det etableres et carportanlegg for arbeidsbiler og maskinpark til 
Stord Vatn og Avløp. Derfor er anlegget splittet i større og mindre carport. Carportanlegget som er medtatt 
under bygg og anlegg avviker fra det, som vises hos arkitekt og landskap og samkjøring av 
løsningen/endringer må tas i neste fase. Mtp beskrivelsen av carportanlegg henvises det derfor til kapittel som 
omhandler arkitektur og landskap. Med tanke på kostnadsestimatet spiller denne forskjellen en veldig 
underordnet/neglisjerbar rolle. For bygg og anlegg er det i denne fasen antatt, at carportene lages av en lett 
og åpen konstruksjon (uisolert) f.eks. i trykkimpregnert tre og et enkelt flat tak. Det er ikke gitt at carportene 
skal ha en skillevegg imellom, slik at det er mulig å slå sammen to carporter, hvis det blir behov for større 
bredde. Det er heller ikke antatt at carportene skal være lukket bak mot fjellskjæringen, men langsgående 
avstivingskryss vil etableres i denne aksen. Med tanke på fundamentering er det lagt opp enkle ringmurer som 
kan ta opp søylene eller lette vegger. Gulvet antas utført med asfalt på samme måte som arealet foran. Den 
enkle byggemåten gir mest fleksibilitet mtp tilpasning også senere til nye situasjoner eller endrete behov. 

Vaskehall: 

Stord Vatn og Avløp spilte også inn at de har behov for en vaskehall. Den er tenkt plassert ca. på midten av 
prosesshallen i ca. 2 m avstand parallell med sørveggen, slik at det kan kjøres gjennom. Hallen er tenkt lagt 
som enkel varmgalvanisert stålkonstruksjon med isolerte vegger f.eks. sandwichvegger. Taket skal også være 
isolert og kan bygges som flatt tak med korrugerte stålplater, og isolasjon og takmembran på toppen. Selve 
vaskehallen skal være 20 m lang, ca. 8,5 m bred og ca. 6 m høy. I begge gavlveggene skal det settes inn en 
port på 5 m bredde og 5 m høyde. Gulv i hallen skal lages som gulv på grunn, med isolasjon under og en 
renne i midten. Langs med veggene lages en liten ringmur som bærer søylene og fungerer som sokkel for 
veggene.  

Siden det skal etableres en vaskehall og et verksted, må det også etableres en oljeavskiller, som er tatt med 
under VVS.  
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18 Vei  

18.1  E39 
Forventet trafikkmengde er ÅDT (2047) = 950 og ÅDTT (2047) = 114. 

E39 har skiltet fartsgrense 60 km/t og ÅDT<12 000. Hø2 er valgt som dimensjoneringsklasse for E39 innenfor 
planområdet med bakgrunn i fartsgrensa og trafikkmengde på stedet.  

Langsgående tilbud for myke trafikanter er framlagt som en parallell gang- og sykkelveg med bredde 3,5 m 
(inkl. skuldrer). Mellom E39 og gang- og sykkelvegen er det tenkt å videreføre dagens løsning med 
langsgående rekkverk mellom kjørevegen og gang- og sykkelvegen. I kryssområdene blir rekkverket ført ut fra 
kjørevegen slik at frisikt i kryssene blir ivaretatt. Rekkverket blir avsluttet utenfor sikkerhetssonen for 
kjørevegen.  

Figur 18-1 viser normalprofil for foreslått løsning for E39. Figur 18-2 viser plantegning av løsningen. 

 
Figur 18-1 Normalprofil for foreslått løsning for E39. 

 
Figur 18-2 Plantegning av foreslått løsning for E39 og kryss på vegen 
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I Figur 18-2 kan man se to kryss mot planområdet i fra E39. Kryssene er utbedret i forhold til dagens kryss, og 
bedrer særlig forholdene for myke trafikanter. De myke trafikantene er ivaretatt med at kryssingslengder er 
redusert ved hjelp av trafikkøyer i sekundærvegene. Trafikkøyene gjør at kryssingslengden er under 8 meter 
for hvert kjørefelt i kryssene. I tillegg til etablering av trafikkøyer, er det foreslått å føre kryssingspunkt for myke 
trafikanter 5 meter inn på sekundærvegene. 

Krysset i vest er flyttet noe lengre i retning mot vest, og er nå dimensjonert for vogntog med kjøremåte A. Det 
vestlige krysset skal handtere store kjøretøy som skal til og fra renseanlegget.  

Figur 18-3 viser vegløsningen sammen med foreløpig landskapsplan for området. Det hvite arealet mellom 
renseanlegget og overbygd lager skal primært benyttes til manøvrering av Stord VA. Arealet vil bli mye brukt 
til rygging med store kjøretøy. Arealet bør ikke benyttes av allmennheten, da store kjøretøy har store blindsonar 
ved rygging.  

 
Figur 18-3 Foreløpig landskapsplan for renseanlegget.. 

Figur 18-4 viser sporinger med vogntog inn og ut til renseanlegget i det vestlige krysset. Dimensjonerende 
kjøremåte A. 
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Figur 18-4 Sporinger med vogntog til og fra reineanlegget. Hastighet 15 km/t. 

Figur 18-5 viser sporinger med lastebil (inkl. brannbil med stige) i det østlige krysset. Dimensjonerende 
kjøremåte A. 

 
Figur 18-5 Sporing med lastebil (inkl. brannbil med stige). Hastighet 15 km/t. 

Vegløsningen er per. 05.12.2025, ikke godkjent av Statens vegvesen. Dialog pågår som en del av 
reguleringsprosessen. 
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18.2 Privat veg Vågodden 
Privat veg Vågodden skal brukes som næringsveg til renseanlegget og et kommunalt massehåndterings-
område i ca. p. 108.  

Fra ca. p. 108 og videre, er pv. Vågodden definert som øvrig boligveg/boliggate. 

 
Figur 18-6 Normalprofil for pv. Vågodden. 
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18.3  Privat veg Skjersholmane 
Privat veg Skjersholmane er definert som en overordnet boliggate/boligveg. 

 
Figur 18-7 Normalprofil for pv. Skjersholmane. 
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19 Utvendige VA-anlegg 
Se tegning FOR-008J for situasjonsplan av utvendig VA-anlegg. Se rapport FOR-008 Vurdering av 
utslippsarrangement for alternative utformeringer og traséer for utslippsledningen. 
 
Avløpsvann fra hele overføringssystemet på Stord kommer inn til renseanleggets innløpspumpesump fra en 
samlekum utenfor bygget i nordvestre hjørnet. Ledninger inn i samlekummen er som følger: 
 

- Eksisterende SPV PE ø315 selvfall fra vest (eksisterende) 
- Pumpeledning PE ø315 fra Kårevik (eksisterende) 
- Pumpeledning ø560 PE fra Djupavikjo (ny) 
- Pumpeledning ø200 PE fra Eldøyane (eksisterende) (ø160 i sjø og ø200 på land) 
- Mindre pumpeledninger lokalt fra havnen (4xø50 PE) 
- Spillvannsledninger fra nytt administrasjonsbygg og vaskehall 

 
Fra innløpspumpesumpen legges ett nødoverløp ned til kum i nordøstrehjørnet av renseanlegget. Her føres 
også renset avløpsvann fra renseanlegget ut i denne kummen. Fra felles kum føres avløpsledning DN1200 
rundt byggets nordøstre side, og til utslippskum ved sjø i tomtens sørøstre del. 
 
Utformingen av innløpspumpesumpen og prinsippet for nødoverløp og målinger av dette er vist i kap. 6.2. 
  
Avløp fra servicebygg/administrasjonsbygg må ha en mindre pumpe i kum og pumpe til innløpssumpen til 
renseanlegget pga. høydeforholdene. Overløp fra denne mindre pumpestasjonen kan av 
risiko/sikkerhetshensyn føres til overløpsledningen. 
 
Vanninntak til renseanlegg og adm. bygg gjøres fra eksisterende VL PE 355. Prosessutstyret i renseanlegget 
benytter i hovedsak renset avløpsvann. Dette gjøres for å begrense forbruk av drikkevann. Dermed blir 
vannforbruket fra innlagt vann stor sett til VVS tekniske- og andre installasjoner enn prosessutstyr. (Brann-
slukkebehovet blir dimensjonerende).  
  
Overvann fra tomtens tak og flater samles til kum i sørøstre del av tomten og ledes i ett rør til sjø langs samme 
trase som utslippsledning fra renseanlegget. 
 

 
Figur 19-1 Situasjonsplan for Stord RA med VA utomhus traseer på tomten. 



Skjersholmane avløpsrenseanlegg 
Forprosjekt  
Oppdragsnr.: 52408305   Dokumentnr.: FOR-001   Revisjon: J02 
 

Side 103 av 112 
 

20 Branntekniske krav og løsningsbeskrivelser  
Under er det angitt en kort oppsummering fra det branntekniske notatet. Det henvises til notat FOR-018 
Brannteknisk notat for tidlig fase for nærmere detaljert beskrivelse og omfang. 

Prosessbygg 

• Brannklasse 1 og risikoklasse 2. 
• Branncellekrav EI 30 – Forventet branncelleinndeling angitt i notat. 
• Vurdere å benytte branncellebegrensende rom for komponenter/utstyr (verdisikring). 
• R30 for bærende konstruksjonar. 
• Trafo plassert innenfor bygningskroppen, krav håndteres av eier/installatør i neste fase. 
• Sporadisk personopphold. 
• Kortveggene mot hhv. Kontor og verksted vil bli utført som seksjoneringsvegger REI 90-M A2-s1,d0. 

Om alternativ for administrasjonsbygg velges skal vegg mot prosesshall være REI 120-M A2-s1,d0. 
Dører/vinduer i seksjoneringsveggen må ha lik ytelse som veggen.  

• Grunnet størrelse på arealet, må det røykventileres. Dette sees nærmere på i neste fase. 
• Det skal installeres solceller på tak. Omfang, valg av paneltype, evt. lagring av overskuddstrøm o.l. 

blir sett på i neste fase.  
• Forutsatt at rømning/fluktvei blir direkte til det fri/via annen brannseksjon. 

 

Verksted 

• Brannklasse 1 og risikoklasse 2. 
• Generelt R30 for bærende konstruksjoner, men kan vurderes lavere ytelse i neste fase. 
• Egen branncelle. 
• Rømning direkte til det fri. 

 

Vaskehall 

• På generell basis brannklasse 1 og risikoklasse 2. Det bemerkes at en i neste fase kan vurdere lavere 
krav til bygget. 

• Branncellekrav EI 30. 
• Generelt R30 for bærende konstruksjoner, men kan vurderes lavere ytelse i neste fase. 
• Det må sees særskilt på hvordan en skal vurdere vaskehallen iht. seksjoneringskravet, skjerming av 

rømningsvei m.m. i neste fase. 
• Rømning direkte til det fri. 

 

 

• Brannklasse 1 og risikoklasse 2. 
• Utgangspunktet ikke branncelleinndeling, men behovet kan vurderes for verdisikring i neste fase. 
• Bærekrav generelt R 30, men det kan vurderes R0 / R 15 i neste fase. 
• Rømning direkte til det fri. 

 



Skjersholmane avløpsrenseanlegg 
Forprosjekt  
Oppdragsnr.: 52408305   Dokumentnr.: FOR-001   Revisjon: J02 
 

Side 104 av 112 
 

Kontorbygg (Administrasjons-/servicebygg) 

• Administrasjonsbygg alternativ 
o Brannklasse 2 og risikoklasse 2. 
o Branncellekrav EI 60. 
o Bærende konstruksjoner R 60, trapp R 30 (utvendig R30 eller A2-s1,d0). 
o Grunnet åpenhet over 800 m2 medfører det at bygget må ha automatisk slokkeanlegg 

(sprinkleranlegg). 
o Rømning via trapperom og interntrapp som leder til det fri. 
o Takterrasse sees, mtp. rømning, likt på som annen branncelle. 

• Servicebygg alternativ 
o Brannklasse 1 og risikoklasse 2. 

Generelt alle bygg 

• Ubrennbar isolasjon (kan vurdere brennbar i enkelt tilfeller). 
• Brannalarmanlegg. 
• Ledesystem (utenom ). 
• Håndslukkere/brannslanger (maks avstand 30 m). Må sikre at det benyttes egnet middel for slukking, 

da med særlig fokus på hvor vann kan ha negativ effekt med andre kjemikalier.  
• 50 m fluktvei innad i branncellen, dette beregnes også for tilkomstbroer i prosesshallen.  
• Rømning foregår via trapperom som leder til det fri og vindusrømning i kontordel/driftsbygg. 

 

Annet 

• Skallsikring må tilpasses fri rømning. 
• Det er gjort en innledende vurdering ang. at det ikke sees på som i brannklasse 4 (se notat). Byggherre 

må se om de er enig/har innspill til dette tidlig i neste fase. 
• For brannvesenet: 

o Kjørbar adkomst helt frem til hovedinngangen og angrepsvei. 
o Maks. 50 m slangeutlegg (beregnes fra nærmeste brannskille). 
o Tilstrekkelig antall brannkummer/hydranter. 
o Slokkevannskapasitet må minst være 3000 liter per minutt, fordelt på to uttak. 
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21 Anleggsgjennomføring og fremdrift  
Det er to sentrale forutsetninger/tema ved planlegging av anleggsfasen: 

1. Ved etablering av nytt renseanlegg må eksisterende slamavskilleranlegg fjernes. Det må dermed 
søkes om midlertidig utslipp av avløpsvann hvor rensekravene i eksisterende utslippstillatelse 
ikke oppfylles. Det er avklart med Statsforvalteren at det for hver delentreprise søkes om midlertidig 
utslippstillatelse når man har avklart varighet, omfang, tidspunkt og andre forhold som er 
nødvendig for å vurdere en søknad. 

2. Rasjonell og praktisk anleggsgjennomføring. 

Ovennevnte gjør at det må/bør etableres midlertidig containerbasert renseanlegg for avløpsvann i 
anleggsfasen. Dette er i praksis et silarrangement plassert i container samt skrue for avvanning av silgods og 
container for oppsamling av silgodset. 

Det legges opp til denne rekkefølge på anleggsgjennomføringen: 

1. Etablering av nytt utslippsarrangement. 
2. Etablering av midlertidig containerbasert renseanlegg med utløp til det nye permanente 

utslippsarrangementet. Dagens avløpsmengder til Skjersholmane har en Qmaks på 119 l/s (før 
ytterligere overføringsledningsanlegg frem til Skjersholmane er etablert).  

3. Omlegging av eksisterende innløpsledninger til midlertidig renseanlegg og fjerning av 
eksisterende slamavskilleranlegg. 

4. Grunnarbeid for nytt renseanlegg (sprengning for innløpskum og pumpekjeller, planering av tomt, 
etablering av veitilkomst i vest) og etablering av pumpeledning fra Djupavikjo i/langs vei til båthavn, 
gjennom molo og til entreprisegrense i sjø. 

5. Etablering av prosesshall og verksted med tilhørende utvendig røranlegg. 
6. I driftsetting av renseanlegg for prøveperiode og fjerning av midlertidig renseanlegg i containere. 
7. Etablering av administrasjonsbygg, carportanlegg og vaskehall 
8. Etablering av utomhus arealer (grøntarealer, asfaltering, natursteinsmurer, bommer, etc.) 

 

Det er flere forhold som må overvåkes gjennom anleggsperioden: 

1. Rystelser og avstandskrav til høyspentanlegget til Statnett. I 2015 var det ved 
sprengningsarbeidene satt krav om maksimalt 15mm/s rystelser målt på Statnetts kabelhus ved 
sjø. Dagens krav må innhentes fra Statnett (dialog pågår). Standard krav er ellers at arbeid må 
minimum utføres i 30 meter fra strømførende linjer og evt. arbeid innenfor en avstand på 30 meter 
må varsles og tillatelse gis av Statnett. Endringer i terreng innenfor det klausulerte belte rundt 
linjene må omsøkes til og godkjennes av Statnett. Stort fokus på eventuelle kranarbeider i 
nærheten til høyspent linjene. 

2. Renseeffekt for containerbasert renseanlegg. 
3. Adkomstforhold og trafikksikkerhet ved inn- og utkjøring til tomten, samt adkomst for publikum til 

båthavn. 
4. Avrenning fra syredannende fyllitt.  
5. Bruk av skip og fergekai mtp transport og anlegg f.eks. til transport av stålkonstruksjon 

(fagverksdrager). 
6. Til dels krevende løfteoperasjoner av elementer (fagverksdrager) og kompliserte eller uoversiktlige 

forhold på byggeplass mtp temporære byggetilstand (avstiving/stabilitet i byggefase).  
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22 Bruk av eksisterende slamavskilleranlegg 
Eksisterende slamavskilleranlegg beslaglegger omtrent 600 m2 i tillegg til driftsbygning på 150 m2 og parkering 
og innløpsarrangement på 250 m2. Med litt areal mellom delene beslaglegger anlegget totalt 1200 m2. 
Anleggskostnaden for dette var i 2016 ca. 28 MNOK. Indeksjustert for prisøkning er anleggskostnaden i 2025 
ca. 45 MNOK. Prosjektering og utslippsarrangement kommer i tillegg. 

Det har blitt vurdert om eksisterende slamavskilleranlegg kan benyttes som forbehandling, etterpolering, 
fordrøyning, eller som rensing av overløpsvann. Følgende oppsummerer kort de vurderingene som er gjort: 

1. Forbehandling 
• Den hydrauliske kapasiteten på eksisterende slamavskilleranlegg er 298 m3/t (83 l/s) 

(Qmaksdim). Qmaksdim for nytt renseanlegg er 1730 m3/t (480 l/s). Qmaks for nytt renseanlegg 
er 2180 m3/t (605 l/s). Vanligvis føres Qmaks igjennom forbehandlingen. Å bygge et drøye 
7 ganger så stort anlegg som forbehandling er ikke aktuelt, av åpenbare kostnads- og 
plass/arealårsaker. I tillegg får man et slam som inneholder avløpssøppel. Det er derfor 
ikke aktuelt å benytte slamavskilleranlegget som forbehandling. 

2. Etterpolering 
• Som etterpolering vil hele avløpsmengden renne igjennom slamavskilleranlegget. For å 

få en god etterpolering må oppholdstiden være svært stor. Av samme årsaker som 
forbehandlingen, er det ikke aktuelt å bygge et mer enn 7 ganger så stort 
slamavskilleranlegg.  

3. Overløpsrensing 
• Man kan tenke seg at i noen situasjon vil avløpsmengden inn på det nye renseanlegget 

være over 480 l/s, og at overskytende avløpsvann kan føres til overløp og inn på det 
eksisterende slamavskilleranlegget. Eksempelvis vil man da kunne rense 480 l/s i nytt 
renseanlegg og 83 l/s i eksisterende slamavskilleranlegg. Denne løsningen anbefales ikke 
av flere årsaker: 

• Plassering av eksisterende slamavskilleranlegg gir vesentlige begrensninger på 
plassering av nytt renseanlegg, i praksis at nytt renseanlegg må plasseres inn i 
Spikeråsen med de konsekvensene det gir for naturmiljø, regnskog, 
deponeringsbehov for syredannende fyllitt og kostnader. I tillegg til at plassering 
av adkomstveger, servicebygg, m.m. må tilpasses slamavskilleranleggets 
plassering ift. nytt renseanlegg. 

• Nytt renseanlegg må plasseres tilstrekkelig høyt (kotehøyde) til at man får selvfall 
mellom renseanlegget og innløpet til slamavskilleranlegget. 

4. Fordrøyningsanlegg for nytt renseanlegg 
• Om slamavskilleranlegget blir liggende på dagens plassering, så vil det som i punkt 3 gi 

samme konsekvenser for plassering av nytt renseanlegg. Dette vurderes som ikke aktuell 
løsning. Man kan imidlertid grave opp tankene og plassere de på en hensiktsmessig plass 
ift. nytt renseanlegg. Selve tankene i slamavskilleranlegget er ca. 3x35 m, hvorav 2 
fungerer som slamlager, 2 som sedimenteringstanker og 1 som ventiltank. Til sammen 
utgjør disse tankene et volum på 5 x 240 m3 = 1230 m3. En eller flere av tankene kan 
benyttes som fordrøyningsanlegg før renseanlegget. Med en Qmaksdim på 1730 m3 så ville 
alle fem tankene bli fylt opp på ca. 45 min. Det ville dermed være lite eller ingenting «å 
hente» i redusert dimensjonerende avløpsmengde for renseprosessene.  

Det anbefales derfor å sanere eksisterende slamavskilleranlegg i sin helhet. Imidlertid er 
anleggsdelene fullt brukbare og kan gjenbrukes i andre VA-tekniske løsninger der det er 
hensiktsmessig. Det anbefales derfor, at det som en del av detaljprosjekteringen, lages lister over 
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materiell som kan gjenbrukes, videreselges eller gjenvinnes. Og videre at det dermed settes krav i 
konkurransegrunnlaget for hvordan anlegget skal demonteres, rengjøres og leveres/lagres. Eksempler 
på materiell som kan gjenbrukes er de pneumatiske styrte ventilene (blå ventiler på Figur 22-1), selve 
PE-tankene kan benyttes som slamavskiller enkeltvis for mindre anlegg, stikkrenner for overvann, etc.  

  
Figur 22-1 Eksisterende slamavskilleranlegg benytter ca. 1200 m2 t.v. T.h. er foto av ventiltanken 

 
Figur 22-2 Tverrsnitt av eksisterende slamavskilleranlegg 
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23 Kostnadskalkyle 

23.1  Investeringskostnader 
Det har blitt gjennomført en kostnadskalkyle for å beregne investeringskostnadene til det nye Skjersholmane 
RA. Kalkylen baserer seg på erfaringstall og enhetspriser fra ulike leverandører. Kostnadene for de to ulike 
alternativene er vist i Tabell 23-1.  

Tabell 23-1: Kostnadskalkyle for alternativ med og uten primærrensetrinn. 

Postnr. Beskrivelse Enhet 

Alternativ 1, 
 MBBR med 

primærrensetrinn 

Alternativ 2, 
MBBR uten 

primærrensetrinn 
1. Maskin- og prosess RS 193 000 000 173 000 000 
2.1 Prosesshall RS 117 000 000 117 000 000 
2.2 Servicebygg RS 26 000 000 26 000 000 
2. Delsum bygg RS 336 000 000 316 000 000 

3. Grunnarbeid og utomhus RS 79 000 000 79 000 000 
4. Utslippsarrangement RS 18 000 000 18 000 000 
5. Rigg og drift 15 % 64 950 000 61 950 000 

     
6. Delsum  498 000 000 475 000 000 

7. Uspesifisert 10 % 50 000 000 48 000 000 

8. 
Prosjektering, kontrahering og 
byggesøknad (rådgiver) 8 % 40 000 000 38 000 000 

9. Byggeledelse 1,5 % 7 000 000 7 000 000 
10. Delsum  97 000 000 93 000 000 

11. Usikkerhetsavsetning 0 %   

12. Total byggekostnad  595 000 000 568 000 000 
*I tillegg kommer grunnerverv. 

Det er også foretatt kostnadsberegninger av begge alternativene for personalbygget, et administrasjonsbygg 
med kontorer for VA-etaten eller et enklere servicebygg. Hvis Stord Vatn og Avløp bestemmer seg for å gå 
videre med administrasjonsbygg med tilhørende vaskehall, m.m., utgår kostnadene til servicebygg.  
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Tabell 23-2 Komplette kostnader for etablering av anlegg på Skjersholmane med og uten flytting av Stord Vatn og 
Avløp AS med tilhørende funksjoner ned til Skjersholmane. 

Postnr. Beskrivelse Enhet Kun renseanlegg Inkl. flytting av SVA med 
tilhørende funksjoner 

1. Maskin- og prosess, prosesshall, 
grunnarbeid, veg, utomhus  RS       468 050 000         468 050 000  

2. Administrasjonsbygg, verksted, 
garasjeanlegg og vaskehall RS   70 150 000 

3. Servicebygg RS        29 900 000    
4. Byggherrekostnad: 

Uspesifisert, prosjektering, 
kontrahering, byggesøknad, 
byggeledelse og grunnerverv 

RS      143 500 000         150 500 000  

5. Usikkerhetsavsetning RS 0 0 
6. Total byggekostnad RS      641 450 000         688 700 000  

*Grunnervervskostnader er antatt. Usikkerhetsavsetning er ikke inkludert. 

 

Merk at grunnerverv er antatt og usikkerhetsavsetning ikke er medtatt i tabellene her. I neste fase bør det 
gjøres et kostnadsestimat med tilhørende usikkerhetsberegning (monte carlo-analyse). I tabellen over er det 
lagt til grunn et prosessanlegg med primæruttaket av slam (20 MNOK). Om det er hensiktsmessig å etablere 
dette prosesstrinnet med en gang renseanlegget bygges eller om man bør vente, vurderes og avgjøres i 
neste fase (detaljprosjektering). 
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23.2 Driftskostnader 
Det vil være enn viss forskjell i driftskostnader for de to ulike prosessalternativene. Et primærrensetrinn krever 
en del mer oppfølging fra driftspersonell i tillegg til mulig økte driftskostnader til blant annet polymerdosering. 

Tabell 23-3 Oversikt over bærende driftskostnader 
Kostnadsbærer Alternativ 1 

(med primærtrinn) 
Alternativ 2 

(uten primærtrinn) 
Kommentar 

Energiforbruk MBBR Lavere Høyere 
Redusert organisk 
belastning og luftbehov i 
alternativ 1.  

Energiforbruk øvrig 
(pumper etc.) Høyere Lavere 

Ekstra pumper og 
prosessenheter i alternativ 
1.  

Slambehandling Høyere Lavere 
Primærrensetrinn gir økt 
slam og mulig et ekstra 
tynnslamlager. 

Kjemikalieforbruk Høyere Lavere Avhenger av type 
primærrensetrinn.  

Vedlikehold Høyere Lavere Flere komponenter i 
alternativ 1.  

Bemanning / 
driftsovervåkning Høyere Lavere Økt kompleksitet i alternativ 

1.  

Totale driftskostnader Avhengig av løsning Avhengig av løsning 
Avhenger av energipriser, 
slamkostnader og 
kjemikaliekostnader.  

 

For energikrevende komponenter i prosessen skal det etterstrebes å benytte så energieffektive komponenter 
som mulig. Det er utarbeidet en kostnadskalkyle og et energiregnskap for to ulike alternative prosessløsninger. 

- Alternativ 1 
o Forbehandling – Primærrensetrinn – MBBR – Flotasjon – Avvanning 

- Alternativ 2 
o Forbehandling – MBBR – Flotasjon – Avvanning 

Et grovt estimat på installert effekt, samkjøringseffekt og forbruk gjennom året for de ulike prosessalternativene 
er vist i Tabell 23-4: 

Tabell 23-4 Oversikt over effektbehov og forbruk med en årskostnad beregnet med 1,50 kr pr kW/h.  
 Alternativ 1 

Med primærtrinn 
Alternativ 2 
Uten primærtrinn 

Differanse 

Installert effekt (KW/h) 753 769 2,2 % 
Døgnforbruk v/Qdim 
(KW/h) 4 115 4 187 1,8 % 

Årsforbruk (MW/h 1 502 1 528 1,8 % 
Årskostnad (NOK) 2 250 000 kr 2 300 000 kr 50 000 kr 

 

Som vist i Tabell 23-4 er effektbehovet ved et primærrensetrinn redusert med 1,8 % over året. Med en 
gjennomsnittlig kostnad på 1,5 kr pr. kW/h utgjør det årlig 50 000 kr. Merk at kostnadene her kun gjelder 
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strømforbruk. For totale kostnader for å drifte et renseanlegg tilkommer også kjemikaliekostnader, 
drift, vedlikehold, personell, m.m. 
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